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TARPTAUTINIO FAŠIZMO 
ISPANIJOJE ŽUDOMA 

STIPRIAI LAIKOSI 
VAŠKŲ TAUTA.

Ispanijoje vaškų yra tik apie 
pusė milijono, bet jie vieningai 
kovoja už Ispanijos vyriousybę, 
prieš fašistus. Molai užsimušus, 
dingo aršiausias vaškų tautos ė- 
dikas. Pastebėtina, kad visi vaš
kų katalikai priešingi fašizmui, 
išžudžiusiam 30.000 vaškų.

GEORGE PRANAŠAU- 
GALĄ FAŠIZMUI

Anglijos diplomatas, bu-

LLOYD 
JA

Didis
vęs premjeras David Lloyd Ge
orge, 5.6.37 kalbėdamas per ra
dio pareiškė, kad fašistinė avan
tiūra skandalingai baigsis. Susi
kompromitavo ir viso pasaulio 
panieką užsitraukė netik Ispani
jos atžagareiviai, bet ir jų talki
ninkai — Italijos, Vokietijos ir 
Portugalijos dabartiniai valdonai 
kurie metėsi Ispanijon, kaip ko-l 
kion Etiopijon, ar Mandžūrijon.

Lloyd George taipgi kalbėjo a- 
pie reikalą šaukti daugiau tarp
tautinių konferencijų, kad tam
siosios pajėgo negalėtų vykint 
panašias į minėtas avantiūras .0 
kada pasaulyje viešpataus žmo
niškumas, tat savaime iš jo pra
nyks fašistinė pavietrė.

U. S. A. visa viešoji opinija pa 
laiko Ispanijos lealius.

fašistų siaurin o fronto vadą gene-Šiame paveiksle matome gavusį galą vyriausią Ispanijos 
rolą Emilio Mola. Jis užsimušė drauge su savo adjutantu, su savo štabo viršininku, su a via
tor ium Cenac ir dar su vienu fašistiniu karininku 4-VI-37. Išlėkę iš Vitoria jie nusigando mi
glotumo ir bandė grįsti, bet orlaivio sparnas užsikabino už kalno viršūnės ir krisdamas su
dužo į šipulius. Penki vyriausių fašizmo vadų lavonai, visų /liaudies priešų viltis, atrasti 

išsiblaškę 25 metrų rate, 40 kilometrų nuo Burgos.

LIETUVA, LATVIJA, ESTIJA IR SUOMIJA GINKLUOJASI

PAGERBTAS VYRIAUSYBĖS 
KARIUOMENĖS VADAS

Ispanijos respublikos vyriausy
bėj įvertindama vyriausio kariuo
menės vado generolo Miaja nuo
pelnus Madrido gynime, 4.6-37 
įteikė jam aukščiausią pagerbi
mo ženklą — Didyjį San 
nando vardo laurų kryžių.

Fer-

ISPANIJOJE ŽUVO LIETUVIS 
SAVANORIS

Amerikos Lietuvių Darbininkų 
Susivienyjimo organas “Tiesa” 
15.V.37 skelbia vardus ir pavar
des 35 U.S.A, paliečių žuvusių 
pilietiniame Ispanijos kare, ko
vojant už valdžią. Sąraše figū
ruoja John Tzeronis (Jonas Če
ponis). “Laisvė” savo editoriale 
spėja, kad pastarasis galėjo 
ti lietuvis.

bū-

Madride atidarė
BAŽNYČIAS

Pilietiniam karui Ispanijoje 
prasidėjus, 11 mėnesių buvo už
darytos visos bažnyčios Ispanijos 
sostinėje Madride, kadangi jose 
slėpdavosi respublikos priedai. 
Apvalius Madridą nuo šnipų ir 
katalikų organizacijoms pareiš
kus lojalumą vyriausybei, bažny
čios tapo atidarytos.

Rimtesnioji katalikų vįsuopae- 
nė. smerkia pragarą sukėlusius 
fašistus, karininkus ir dvąsiški- 
ją ir eina su vyriausybe. Apie 
Madrido paėmimą fašistai dąu^ 
giau nesvajoja.

Užsimušus Molai Madride su
sekta šnipų gauja.

SANDLERIO IR PLYMOUTHO BALTIJOS VALSTYBĖS PERKA
KELIONIŲ ATGARSIAI 

. United telegrafo agentūra pra 
nešą iš Kauno, kad Švedijos už
sienių reikalų ministerio Sandle- 
rio ir Anglijos lordo Plymoutho 
kelionių po Baltijos valstybių so! ir Heisingforse paveikė į Baltijos 
stines rezultate tapo sustiprinta valstybės sudaryti stiprų karinį 
Baltijos valstybių santykiai ir me- bloką. Anot minėtos telegrafo a- 
zgami draugingumo ir bendro 
saugumo ryšiai su Skandinavijos 
valstybėmis. j moderniškų ginklų, o įsigytieji

Lietuva esanti prielanki šiam ‘ prieš 15 — 20 metų jau pasenę, 
blokui ir jo linkimui Anglijos po
litikos linkui. Prielanki daugiau
sia del to, kad tampa saugesnis 
nepriklausomybės klausimas, jei
gu kartais kiltų karas taip Rusi
jos ir Vokietijos.

AMUNICIJĄ ANGLIJOJE
United telegrafo agentūra pra

neša iš TaVae>-kad Anglijos u, 
r. viceministeris lordas Plymouth 
savo vizitu Kaune, Rygoj, Tatine

gentūros pranešimo Baltijos val
stybės iki šiol mažai teturėjo

Lordas Plymouth pareiškė, kad 
Anglija yra svarbiausias pirkėjas 
Baltijos valstybėse. Ji nuperka 
daugiausia medžių^ sviesto, linų, 
kiaušinių ir t. t., o Baltijos val
stybės iš Anglijos perka tik ma- 

I ginas ir audinius k tai nedidelia- 
SOVIETUOSE SUIMTI 4 LIETU- ’ me kiekyje.

Nors Baltijos valstybių san-
Lietuvos katalikų oficialūs siu-’ tykiai su Sovietų Rusija ir Vokie- 

oksniai gavo žinių iŠ Minsko, kadį tija pastaruoju laiku yra skaito- 
neseniai Sovietų Baltgudijoje už mi labai draugingi, bet, anglų 
nelegalų tikybinį veikimą ir kit. j manymu, stiprus Baltijos valsty- 
buvo suimta apie 10 katalikų kuri bių blokas yra reikalingas.,- Tą 
nigų, kurie susodinti kalėjimuose! bloką, o gal ir Skandinavijos val- 
ir laukia teismo. Tarp šitų Baltgu 
dijoje suimtų kunigų yra 4 lietu
vių tautybės kunigai. Tie patys 
sluoksniai teigia, kad šiuo mėtų 
Baltgudijoje esamiems katali
kams tėra 1 kunigas 400.000 žmo 
nių. Lietuvos katalikai labai su
sirūpinę suimtųjų kunigų 
mu.

Rio de Janeiro 7-VI-37 
ridėjo visų Pietų Amerikos 
stybių radio susisiekimo konfe
renciją.

— Prancūzijos prezidentas Al-, 
bert Lebrun 6AT.37 atidarė tar
ptautinę Rotary Klubų konferen
ciją Nicoje. Konferencijoje da
lyvaują ir Lietuvos Rotary Klu
bo atstovai.

RESPUBLIKOS GYNĖJAI 
SMARKIAI ŽENGIA PIRMYN
Ispanijos respublikos gynėjų 

kariuomenė smarkiai žengia pir
myn Guadarrąmos fronte. Visoj 
Guadarramos zonoj karo opera
cijomis asmeniškai vadovauja vy
riausias respublikos gynimo ka
riuomenės vadas generolas Mia
ja. šiame rajone rdspublikonai 
nuvijo italus ir vokiečius ir pa
sispyrė pirmyn 25 kilometrus.

Italijos orlaiviai po senovei mė 
to bombas ant Madrido ir Bil
bao.

VIAI KUNIGAI

liki-

pra 
val-

stybėmis — Švedija, Norvegija, 
Danija — papildytą, anglai nori 
turėti savo sąjungininku, šiai po
litikai pritarianti ir Sovietų Rusi
ją, bet del jos vykinimo labai nėr 
vi n asi Vokietija.

Suomija steigia amunicijos fa
briką. Estija jau pirko iš anglų 
du submarines ^Kaveri’ ir uSu- 
lev,r ir biudžete karo reikalams 
paskyrė 35 milijonus kronų.

Latvija su Estiją jau turi kari
nę sutartį. Tarp Lietuvos ir Šuo-’ 
mijos ji Tnanoina tuoj sudaryti. 
.Amuniciją, pirks iš anglų.

— Prancūzijos vyriausybė nu-i 
pirko iš Argentinos 18.000 kin
tal ų mėšos savo kariuomenės 
maitinimui.

PLĖŠIA ŪKININKUS
Hitleriui už armotas pareika

lavus duonos, Ispanijos fašistų 
vadas Franco įsakė savo karei
viams varu nuimti javus okupuo
tose Ispanijos teritorijose. Kurie 
ūkininkai tam priešinsis, bus ša
udomi kaipo “sabotažninkai”.

— Saulės užtemimas 8-VI-37 
didžiausias nuo 8-to mūsų eros 
šimtmečio, tęsėsi 7 minutes ir 4 
sekundes. U. S. A. Geografiškoji 
Draugija įtaisė specialę observa 
toriją Phoneix salose, 2.800 ki
lometrų į pietus nuo Hawaii sa
lų. šis saulės užtemimas taipgi 
matėsi Peru valstybėje ir vaka
rinėje Argentinos dalyje.

— Holyvude 7-VI-37 pasimi
rė garsi kinematografo artistė 
Jean Harlow.

— Naujojoj Gvinėjoje 7-VI-37 
išsiveržęs vulkanas pražudė 
500 žmonių gyvybių.

T7— Argentinos prezidentas Dr. 
A. P. Justo lankėsi Catamarcą, 
Rioja ir kitose tolimesnėje pro
vincijose, Grįžo r10r6-37, ;

ARGENTINOS PARLAMENTAS 
SUSIRŪPINO APSAUGOTI 

DARBININKUS NUO 
IŠNAUDOJIMO

Gegužės 4 d. š. m. Argentinos 
parlamente įvyko smarkūs deba
tai. Sosialistų frakcija patiekė 
parlamentui aprobavimą interpe
liacijos vyriausybei. Interpeliaci
joje yra nurodoma, kad daugely 
je Argentinos fagrikų, dirbtuvių 
ir net oficialinėse įstaigose savi
ninkų. nesilaikoma darbo regu
liavimo įstatymų. Esą tokių fa
brikų, kuriuose darbininkai ir dar 
bininkės dirba po 12 valandų ka
sdien, nepaisoma savaitinio poil
sio, sanitarinės sąlygos tokios blo 
gos, kad darbininkams gręsia 
džiova.

Diskusijose dalyvavo visa eilė 
kongreso narių. Socialistų kalbė
tojai, nurodę eilę faktų reikalavo 
imtis skubių priemonių apsaugo
ti išnaudojamų darbininkų svei
katą, t. y., kad visuose fabrikuo
se būtų pildomos sanitarinės tai
syklės, kad būt mokama darbo 
įstatymais numatytas mokestis, 
kad būt paisoma poilsio nuosta- 
tų.

Kongreso pirmininkui Dr. Noei 
pasiūlius balsuoti, didžiuma bal
sų tapo patvirtinta socialistinės 
frakcijos interpeliacija vyriausy
bei ir išrinkta komisija aplana 
kymui tų fabrikų, kurių savinin
kai laužo-darbininkų apsaugos į- 
statymus, kurie nepildo miesto 
valdybos sanitarinių instrukcijų 
ir t. t.

Komisija tapo sudaryta iš šių 
kongreso narių: Perez Leiros, 
Boatti, Korn, Ramiconi, De An
drės, Araujo, Amadeo ir Vídela.

Kongresas taipgi nutarė papil- 
dyt Argentinos delegaciją darbo 
konferencijoj, Ženevoj.

NUSKENDO “VIENA”
Argentinos keleivinis laivas 

“Viena” 6.VI137 nuskendo ties 
Urugvajaus uostu Colonia. Prie
žastis — miglos. Buvusieji laive 
52 keleiviai ir 30 įgulos narių iš
gelbėta. Laivas buvo 590 tonų.

— Argentinos švietimo mini
sterija paskyrė milijoną pesų nu 
pirkimui mokslo priemonių vi
durinėms mokykloms.

— Brazilijon atskrido*U. S. A. 
aviatorė Amelia Eahart, lekian
ti aplink pasaulį.

— Ispanijos fašistų ūpas, del 
jų vado Mološ užsimušimo, visi
škai nukrito. Dabar šiauriniame 
fronte vaskus puola Molos vietą 
užėmusis generolas Sochalgas.

— Madrido policijos vadui, E- 
milio Torres, rezignavus ,jo vie
ton paskirtas pulkininkas Buri- 
llo.

EKSPORTUOJAMA DAUG 
KVIEČIŲ IR LINŲ 

SĖMENŲ
Bėgyje pirmųjų keturių mėne

sių 1937 metų Argetina išvežė 
užsienin 3.659.36.6 tonus kviečių, 
1,607,997 tonus kukūruzų ir 
980,583 tonus linų sėmenų.

VAIDINIMU - ŠOKIU “A. L. BALSO” RENGIAMAS MILŽINIŠKAS POPIETIS ĮVYKS “JOSÉ VERDI” TEATRE
BIRŽELIO - JUNIO 20,11937, SEKMADIENYJE. PRADŽIA 3 V. P. P. LR TÇSIS IKI 10 VAL. NAKTIES. MUZIKA ESPECIAL. PROGRAMOJE KOMEDIJA “VA
ŽIUOJAM”. VAIDINA IR 5POSUS DARO Á. SIMAITIS. RENKASI VISI LINKSMI DRAUGAI IR ŠEIMYNOS, O PANELĖS ATEINA SU NEMOKAMAIS KUP.



ARGENTINOS__ LIETUVIU

BALSAS
Bs. Aires, Birželio 10 d., 1937.

Lietuvos Triumfas
Pereitame „Argentinos Lietu

vių Balso” numeryje patiekėme 
antrojo Europos krepšinio (bas- 
ketbolo) čempionato, įvykusio 
gegužės mėnesyje š. m. Rygoje, 
rezultatus. Skaitytojai matė, kad 
Lietuva tapo Europos nugalėto
ja. Lietuvos sportininkų trium
fas garbingai pagarsino Lietu
vos vardą viso pasaulio spaudo
je. Net Argentinos sporto žurna 
lai ir dienraščių iliustruotieji 
priedai, komentuodami šį Euro
pos čempionatą, gražiai pager
bia jo meisterį — Lietuvos spor
tininkus: Žuką, Kriaučiūną, Til- 
žūną, Baltrūną ir Puzinauską.

Skaudžiausią smūgį nuo lietu 
vių gavę Egipto sportininkai 
(21-7 Lietuvos naudai) pasibai
gus olimpiadai su savo kapitonu 
Kamei net atvyko aplankyti Kau 
na, kad pamatyt Europos meiste 
rių tėviškę. Prancūzai, Italai ir 
kiti taipgi lankėsi Kaune. Tik 
lenkai .lietuvių komandos nus
tumti į ketvirtą vietą (32-25 Lie
tuvos naudai) iš Rygos tiesiog iš 
vyko Varšuvon. . . .

Charakteringa, kad ne vien 
sporto laikraščiai, bet ir Lietu
vos dienraščiai — „Lietuvos Ži
nios”, „Lietuvos Aidas” „XX Am 
žius” ir kiti — ištisus puslapius 
pašvenčia olimpiados aprašy
mams ir iliustracijoms. Net Kip
ras Petrauskas, laike operos vai
dinimo petrauskos, publikai pas 
kelbė rezultatus, po ko griežta 
ir giedota Himnas, kelta ovaci
jos. O kada sugrįžo Kaunan Eu
ropos meisteris ,minių minios ne
šė ant rankų sportininkus, o Žu
ką ir kitus daugiausia atsižymė
jusius apmėtė gėlių glėbiais.

J. Kuša „L. Aide” rašo: „Lie 
tuviams nugalėjus lenkus ,mūsų 
komandą apspinta fotografai, o 
Žuką autografų rinkėjai, ir mū
sų narsusis šviesiaplaukis, užkel 
tas ant kažkokio entuziasto pe
čių, su šypsena pasirašinėja”.

„Lietuvos Žiniose” 8-V-37 pir
mame puslapyje telpa tokis stam 
bus pasveikinimas: „Garbingą 
mūsų valstybinę krepšinio ko
mandą ,ryžtingai iškovojusią Eu 
ropos meisterio titulą, sveikina 
Dr. K, Grinius, M. Sleževičius, 
F. Bortkevičienė, K. Ralys ir V. 
Oškinis”. 7

Sporto sritis reikalauja dide
lių privalumą ir begalinio pasi
ryžimo. Pasiekti laimėjimo šio
je modemiškos cįyilizacįjos pa
daro, srityje yra sunkiau ,negu 
daugelyje gyvenimo sričių. Šia 
proga t^nka pastebėti, kad Lie
tuvos vardą sporto pasaulyje auk 
ščiausia iškėlė Lietuvos išeivių 
vaikai — užsienių lietuviai. Pa
kanka suminėti Darius ir Girė
nas, Atlanto, nugalėtojas Vait
kus, buvęs visų svorių bokso čem 
pionas šarkey - Žukauskas, ar- 
gentiniečiams pažįstamas Koma 
ras, pasaulinė plaukimo čem
pionė Juozapavičiūtė, U. S. A. 
krepšinio čempionas Lubinas ir 
„Naujienų” dienraščio savu lai
ku iš Čikagos Lietuvon atsiųstas 
tenisistas Žukas, kūjis pasiliko 
Lietuvoje ir tapęs basketbolinin 
ku žymiai prisidėjo prie laimė
jimo Europos meisterio vardo 
Lietuvai.

Na, o jeigu pažymėsime tą fa
ktą, kad Lietuvos komandos kapi

Badaująs Generolas
Prūsų lietuvių tautinės mažu

mos laikraštis ,Naujas Tilžės Ka- 
leivis” 3-IV-37 talpina tokį strai 
psnį: „Lietuvos Generolas Griga
liūnas Glovackis badavo 326 Die 
nas”. Tame ilgame straipsnyje 
tilžiškis du kart savaitinis laikra 
štiš nupasakoja, kad garsusis Gri 
galiūnas - Glovackis jau kelinta 
gavėnia iš eilės badauja, moks
liniais ir sveikatos sumetimais.

Čikagos kunigų dienraštis „Dra 
ugas” taipgi rašo, kad tas atsar
gos generolas pereitą gavėnią ba 
davo 40 dienų iš eilės. Esą gydy 
tojai pripažino, kad nei širdis nei 
kepenys nebuvo pakrikę.

Nesinorėtų tikėti, kad Grigalių 
nas - Glovackis imituotų didyjį 
Gandhi; taipgi nesinorėtų įtar
ti, kad jis „badauja” gerai pa
pusryčiavęs ir norėdamas pagar 
sėti.

Tuo klausimu „Sandara” 2-IV 
37 rašo:

„Taip, bet tokis badavimas nu 
bankrutytų visus ūkininkus, ku
rie ir taip nežino, kame sugrieb
ti litą.”

„Sandara” savo apžvalginia
me. komentare labai apsiriko, nes 
ne ponų „badavimas” ūkininkus 
bankrūtina, bet jų lėbavimas!

VOKIEČIAI JAU KRAUSTOSI 
IS ISPANIJOS

' Vokietijon grįžo iš Ispanijos 
261 fašistų samdinys, kadangi 
kontraktai pasibaigė ir žuvo vi
sos atžagareivių viltys nugalėti 
vieningai kovojančią Ispanijos 
liaudį. Grįžusieji vokiečiai yra 
aviatoriai, tankų konstruktoriai, 
kulkosvydininkai ir kitokį užsie
niams išsinuomujami žmonių žu-

tonas Kraus - Kriaučiūnas ir P. 
Tilžiūnas tik šiemet iš USA. at
vyko Lietuvon pamokyt sportini» dymo specialistai.

kus fr su jais diraugfe už Xaetüvòs 
garbę susitikt su žymiausiomis 
Europos komandomis, tuomet bus 
dar aiškiau, kad Lietuva ir kito
se gyvenimo srityse daug laimė
tų, jeigu geriau pažintų ir paž
velgtų tiesioginiai į veidą ižsienio
.lietuviams, vieton „rėmimo” už
kulisiais. .

Argentinos : lietų vių balsas Birželio, 10,I937( Nr.Ml

Dr. Klimui Mirus
Visi U. S. A. lietuvių laikraš

čiai savo pirmuose puslapiuose 
praneša liūdną žinią: Philadelp- 
hijoje ll-V-37 pasimirė medici 
nos gydytojas Dr. Enochas (I- 
gnas) Klimas.

Velionis yra Dzūkijos darbi
ninkų šeimos sūnus. Atvykęs į 
U. S. A. pradžios ir vidurinį mo
kslą igijo populiariame Valpa
raiso universitete, medicinos fa- 
kultatą baigė Philadelphijoje. 
Nors dar nesulaukė nė 50 metų 
amžiaus, bet buvo pagarsėjęs 
kaipo žymus chirurgas ir medi
cinos fakulteto lektorius. Įsitiki
nimais buvo laisvamanis, prik
lausė masonams ,kurių organiza 
cija jį palaidojo geg. 15 š. m., 
dalyvaujant tūkstantinėms lietu
vių minioms iš Philadelphijos ir 
kitų artimesnių miestų bei iš 
New Yorko.

Vėlioms Klimas ir J. Grinius 
(buvusio Lietuvos prezidento 
brolis) buvo tie du asmenys Phi 
ladelphijoje, apie kuriuos kon
centravosi visas pažangiosios tos 
kolonijos lietuvių visuomenės vei 
kimas. Aštuonis metus Dr. Kli
mas išbuvo S. L. Am. daktaru 
kvotėju. Paliko sūnų Enochą, ei 
nantį aukštąjį mokslą, ir žmoną.

Dr. Klimo asmenyje U. S. A. 
lietuviai neteko žymios kultūri
nio darbo pajėgos.

ĮDOMI BYLA PRIEŠ „LIET. 
ENCIKLOPEDIJĄ”

Netrukus Kauno apylinkės teis 
mas nagrinės įdomią bylą, kurią 
iškėlė vienas advokatas prieš 
, .Lietuviškosios Enciklopedijos” 

vyr. redaktorių prof. Biržišką. 
Mat enciklopedijoj, aprašant to 
advokato tėvus, jie buvo pavadin 
ti sulenkėjusiais lietuviais. Advo 
katas jautėsi įžeistas esąs ir dėl 
šio dalyko iškėlė vyr. redaktoriui 
bylą.

SUVAŽIUOS PIRMIEJI KA
RIAI

Šiemet sueina lygiai 20 metų 
nuo tautinių lietuvių kariuome
nės dalių suorganizavimo Rusi
joj. Ryšium su šiom sukaktuvėm 
Kaune sudarytas komitetas, ku
ris nusistatęs surengti plataus 
mąsto minėjimą. Į komitetą įeina 
vid. reikalų m-jos gen. sekreto
rius ats. Itn. Giedraitis, Valst. 
Tarybos narys ats. pulk. Itn. By 
la, notar. Žilinskas, adv. Gužas, 
brig, gener. Navakas, pulk, ša- 
rauskas, pulk. Kalmantas, pulk. 
Ingelevičius, pulk. Itn. Laurinai 
tis, pulk. Itn. Gladutis ir maj. 
Sabalys. Komitetas įteikė krašto 
apsaugos ministeriui platų memo 
randumą, nušviesdamas visą tų 
dalių organizavimo eigą ir prašy 
damas leisti tokį minėjimą suren 
gti. Kartu krašto apsaugos minis 
teris prašomas būti to minėji

mo globėju.

SUNKŪS METAI
Pasvalys. Šiemet ūkininkams 

yra labai sunki padėtis. Praeitais 
metais javų derliuš buvo mažas. 
Trūksta pašarų , Itūrgun maža 
teatvežama ir labai brangūs. Už 
dobilų pūdą mokė po 1 lit. 60 
et. Pieno kiekis sumažėjo, nes la 
bai maža pašarų, miltu ir kt.

Sėklos taip pat daugelis turi 
pirkti, nes praeitų metų sėkla 
bloga. Visur jau smarkiai dirba 
ma laukose, čia jau dirba nuo ba 
landžio mėn. 8 d.

REIKALAUJA „ATITAISYTI” 
PAVARDES.

Vilniaus Arkivyskupijos Teis
mas šiomis dienomis prisiuntė 
Melagėnų parapijos klebonui 
raštą, kuriuo paveda (poleca) 
atitaisyti kai kurias Melagėnų 
bažnyčios metrikuose užrašytas' 
pavardes. Pavedama atitaisyti: 
Motiejūną į Maciejun, Čepulį į 
Czepulaniec, Dimbėlį į Dymbel, 
Misiūną į Misiun ,Vaičiūną į Vin 
ciun, Prašmutą į Praszmut, Be
dalis į Bezdal, Šimkūną į Szym- 
kun, Ulazą į Ulaz, žemaitį į Že- 
mejč, Talijūną į Taliun ir Brū- 
kštus į Brukszt.

„V. t.*,

KONTRAKTAI — 
PRAŠYMAI — 

VERTIMAI 
rašomi

A. L Balso
Redakcijoje 

INDEPENDENCIA 2TM 
Bimm Airee

U. T. 45 * Loria - 1015 
Klausiant patarimo laišku, atsaky
mui reikalinga pridėti pašto markė 

už 85 eentarų ir adresuot 
sekančiai: 

“ARGENTINOS 
LIETUVIŲ BALSAS” 

CASILLA DE CORREO 308.
Buenos Aires

ESTŲ NUPIRKTIEJI MŪSŲ 
DAIL. PAVEIKSLAI

Iš lietuvių dailės parodos Es
tijoje švietimo minsterija Talino 
meno muziejui nupirko šiuos mū 
sų menininkų kūrinius: Z. Beke- 
rio „Peizažą”, M. Bulakos „Kau
no prieplauką” ii’ „Piovėją”, A. 
Gudaičio „šeimyną”, V. K. Jo
nyno „Piemenėlį”, „Poilsį” ir 
„šv. Pranciškų”, M. Katiliūtės 
„Gaivėtą”, J. Kuzmipskio „Ar
toją”, P. Verbicko „Bulviakasf” 
ir „Akmenų skaldytojus”. Be šių 
darbų muziejaus rėmėjų draugi
ja ir vadovybė nupirko dar V. K. 
Jonyno čiurlionies portretą ir 
A. Valeškos ,Ritutę”.

DIDELIS GAISRAS SKAUD
VILĖJE

Skaudvilės, miestelyje buvo 
didelis gaisras, kuris prasidėjo 
iš vieno tvarto. Sudegė apie 10 
trobėsių: 3 restoranai, 3 mėsi
nės ir kelios kitos krautuvės. 
Gaisrą gesinti atvyko Šiaulių*. 
Kelmės ir Tauragės ugniagesiai. 
Po didelių pastangų gaisrą pa
vyko likviduoti. Gaisro padary
ti nuostoliai siekia per 200.000 
lt. Gaisro priežastis dar neišaiš
kinta.

— Daugpilyje plėšikas Ivano
vas nužudė kauno gyventoją pir 
klį Augulį. ’Latvijos iteismo or
ganai žudiką nubaudė mirtim.

— Darbininkų didelis pareika 
lavimas. Pasiūla labai maža. 
Bernui mokama metams 400 — 
500 lt, mergai — 350 lt, píeme 
niui 120 — 160 lt.

— 750 Lietuvos kaimų šią va
sarą bus išskirstyta viensėdžiais.

PIRM VISKO
Patenkinti Klijentą!
Paskutiniu laiku žymiai pa
didėjo mūsų klijentų skaičius 
ir iá daugelio jų kasdieną gau
name padėkos laiškų už PIGŲ, 
GREITĄ ir UŽTIKRINTĄ pa
tarnavimą išpildant mums pa
vestas jų bankines operacijas.

AITAI YRA MŪSŲ DIDŽIAUSIAS PASITENKINIMAS

nes PIRM VISKO PATEN

KINTI KLIJENTAI save reí 
kainose su mumis įrodo, kà*
patarnauti Tamstai kaip Tam

sta ta nori ir esi vertes

NĖRA NIEKO GERESNIO kaip
LIETUVIŲ SKYRIUS

BANGO HOLANDÉS «NIDO
'SUCURSAL BUENOS AIRBB >

Central: • | Agencia:
CANGALLO MO. | CORRIENTES

PINIGŲ PERSIUNTIMAS - ----- TAUPOMOJI KASA

LAIVĄKORTBS —- Laiškų Saugojimas ir Persiuntimas

BRANGI DUONA IR 
PYRAGAS

Kaunas. Atpigus javams, kai 
nų tvarkytojas nuo balandžio 
mėn. 15. d. nustarė naujas duo
nos ir pyrago kainas. Juoda ru
ginė duona vartotojams turi bū
ti parduodama nė brangiau kaip 
po 28 centus už kilogramą, si
jota duona ne brangiau kaip po 
33 centus' už kilogramą. Kvieti
nių miltų I rūšies pyrago kilog
ramas turf būti parduodamas nė 
brangiau kaip po 62 centus.

Iš malūnų duonmilčiai turi bū 
ti parduodami ne brangiau kaip 
po 25 centus už kilogramą bijo
ti ruginiai miltai — po 28 centus 
ir kvietinai pirmos rūšies A mii- 
tai-po 53 centus už kilogramą.

RŪSY UŽGRIUVĘ NUTROŠKO 
MERGAITĖ IR BERNAS.
Kražiai. Bal. mėn. 8 d. šune

lių kaime imant bulves iš rūsio, 
užgriuvo žemėmis ūkininko La- 
zauskio duktė, apie 20 metų am
žiaus ir bernas. Kol piemenukas 
pranešė namiškiams, užgriuvusie 
ji trumpu laiku užtroško, nors že 
mės apibiro tik dagiau kaip pu
sę stuomens. Anksčiau rūsy buvo 
piemenukas, bet norint skubiau 
imti, bulvių semti įlindo ir pati 
Lazauskytė. Lazauskytė buvo su 
kalbėjusi jau ištekėti.

IŠ TSB. PRANEŠIMŲ
Valstybinis Lietuvos spaudos 

informavimo biuras Tsb. praue- 
ša, kad:

—- Lietuva 1937 m. ekspor
tuos 16.000 tonų sviesto ir 60 
milijonų' kiaušinių.
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Amerikos Organizuotoji Darbininkija
Angliakasiui vadovaujant nugalėti kapitalistų įrankiai 

ir laimi kolektivizmas. ¿
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(Pradžia pereitame ,A.L.B/ Nr.).
Jau 1934 met. Amerikos dar

bo federacijos kongresas daug 
ginčijosi dęl pramonės sąjungų 
problemos. Kitais metais, paskel 
bus Ruzveltui „New Deal” į dar 
bo federaciją suplaukė labai di
delės darbininkų masės ir kon
gresas smarkiai pasikeitė. Susi
darė dvi galingos srovės. Pirma 
jai srovei, kuri reikalavo me vi
suotino visų darbininkų sujun

gimo, vadovavo senas Amerikos 
darbininkų vadas Grynas (Gre
en). Jam dažnai buvo primeta
ma, kad jis esąs kapitalistų pa
pirktas ir pats pasidaręs milijo
nierium. Antrai grupei vadovavo 
energingas angliakasis . Džon 
Liuis (John Lewis). Grynai ta
me kongrese surinko 18.000 ša
lininkų, n Liuis — 10.000. Taigi 
skilimas vyko. Ištisus mėnesius 
tartasi tarpusavy, bet nesusitar
ta. Stiprioji Liuiso mažuma vis 
didėjo. Pagaliau 1936 m. federa
cijos kongresas suspendavo Liui 
są ir jo šalininkus. Todėl 1937 
met., kovo mėn. įvyko formalus 
federacijos skilimas. Liuis sukū
rė „pramonės organizacijų ko
mitetą” (CJO), kuris sujungė 14 
sąjungų. Liuis su savo nauja or
ganizacija atmetė neutralumo 
principą ir nutarė palaikyti poli 
tinius ryšius su politine partija;
CJO pripažįsta politikai teisę kiš bininkąi negalėjo kolektyviškai 
tie į ūkį ir linksta į vieningą poli niekam pasipriešinti. Šio CJO«lai

vo daroma todėl, kad darbinin
kai jokiu būdu neprieitų prie vie 
ningumo. O gerai žinoma, kur 
nėra vieningumo, ten galima da
ryti kas norima: šiandie algas 
pakelti, o ryt — numušti. Divide 
et impera! Darbininkai vistiek 
okupavo fabrikus ir reikalavo 
pripažinti jų organizaciją ir tei 
sę pasirašyti kolektivines darbo 
sutartis. Anglių kasyklose 40Ó. 
000 darbininkų per 2 dienas iš
kovojo sau šias teises. Pagaliau 
ir Fordas turėjo 'kapituliuoti.. 
Aukščiausias Amerikos teismas 
(kuriuo Fordas taip pasitikėjo!) 
priėmė taip vadinamą „Vagne
rio Bilį” (įstatymą), kuriuo dar 
bininkų sąjungos pripažįstamos 
vienintelėmis darbininkus atsto
vauti. Tik tos sąjungos tegali 
svarstyti atlyginimo, darbo laikų 
ir darbo sutarčių klausimu: 
šio CJO 
ten:

Po 
laimėjimo darbo minis- 

jau pripažino, kad šiai or
ganizacijai reikia perleisti kolek
tyvinių darbo sutarčių sudary
mo teisę.

Tokiu būdu ir Amerikoje at
sirado socialinė tvarka, kuri ga 
Ii lygiom santykiauti tarp darbo 
davėjų ir darbo ėmėjų. Iki šiol 
buvusi „sutarčių lygybė” tarp 
ūkiškai galingo trusto ir ūkiškai 
silpno darbininko tikrumoje bu
vo didžiausia nelygybė, nes dar-

LIETUVOS IR UŽSIENIŲ LIE
TUVAITĖS

„Garsas” 29-IV-37 cituoja kau 
niškės O. Pakštienės straipsnį iš 
„Naujosios Vaidelutės” 3-čiojo 
šių metų numerio, kuriame kal
bama apie Lietuvos ir Amerikos 
lietuvaites.

Ten teisingai sakoma, kad 
Šiaurinės Amerikos gyvenimas 
lietuvaites pakeičia gerojon pu
sėn tiek daug, kad jas negali
ma palyginti su Lietuvoje gyve
nančiomis „poniomis”, štai ci
tatos:

„Amerikos lietuvės labai tvar
kingos. Tiesiog nuostabu darosi, 
palyginus tėvynėje esančių ir A- 
merikos lietuvaičių tvarkingumo 
skirtumą. Kaip kitos tautos žmo 
nūs.

„Tarnaičių pagalba amerikie
tės mažai naudojas. Jas samdosi 
tik turtuoliai, milijonieriai. J tar 
naites tinka švedės ir lietuvai
tės, kaip sumanios, doros ir tei
singos. Labai dažnai tarnaitėmis 
į turtingus namus eina vasaros 
atostogų metu net studentės. Pa 
davėjomis jos uždirba net iki 300 
litų per savaitę. Geriausia betgi 
amerikietės tarnaitė yra elektra 
— net ir torius maišo elektros 
aparatas.

„Apie 
rikiečiai 
Skųstis,, 
bėdomis
yra didelis neišauklėjimas. 
venk ir leisk kitam gyventi’ 
ba „padaryk vietą kitiems gy
venti” yra taip pat reikšmingi a- 
merikiečių obalsiai”.

Buenos Aires vu D V T) IZ Agentūra Nr. 1
Tucuman 4G6 DRUCO I O clCQ 1 • !>• VI• Corrientes 2700

Atstovauja:

GDYNIA AMERICA
LINEAS DE NAVIGACION S. A.

SEKANTI IŠPLAUKIMAI IŠ BUENOS AIRES:
S/S ‘‘PULASKI” ?............. Liepos 18, 1937

Keliaukite ir kvieskite savo Šeimyną G. A. L. laivais 
kadangi laivakorčių kainon yra įjungtos geležinkelių bilietų 
išlaidos ir bagažas iki 50 Klg.

Atskiri kambariai 2 ir 4 asmenims.
Patogiausias keliavimas 3-čios klasės keleiviams. 

Maistas sveikas ir skanus.
Kainos žemos irbekonkurencij o s

IŠKELIAVIMUI IR ATSIKVIETIMUI LAIVAKORTĖS 
PARSIDUODA BANKUOSE IR KELIONIŲ AGENTŪROSE

Urugvajaus Lietuvių Golgotos Keliais
Kazio Baranausko Golgotos kelias į žemės ūkį

dos 
i»e-

¡>or-
60

tip*

tinę darbiečių partiją (Labor 
Party). Bet dabar jau nebeina 
kongreso ginčai, o žiauri tikrovė. 
Pastaruoju laiku CJO iškovojo 
visą eilę didelių kovų ir išėjo lai 
mėtoja. Prieš diskvalifiikuojant 
federacijai Džon Liuisą, 1935 
met. Aukščiausiasis Amerikos 
teismas panaikino NRA. Bet or
ganizuoti Liuiso darbininkai iš
sikovojo tą pat, ką jiems buvo 
suteikusi NRA. Neseniai CJO su
laužė galingųjų General Motors 
Corporation ir Pereno trustų už 
sispyrimą nepripažinti darbinin 
kų sąjungą. Prasidėjo didelės ko 
vos su Chrisleru ir Fordu. For
das elgėsi labai gudriai. Jis savo 
darbininkams kėlė algas savu 
noru ir padarė aukštesnes, negu 
Liuis reikalavo, kad jo darbinin
kai neprisidėtų prie CJO. Tai bu

mėjimo istorinė reikšmė yra ta, 
kad valstybė leidžia visiems dar
bininkams susijungti į vieną or
ganizaciją ir ją pripažįsta kaip 
juridinį asmenį. Taigi kolektyviz 
mas laimėjo.

Žinoma,. ir dabar ne visi so
cialiniai klausimai dar tinkamai 
sutvarkyti, bet dabar bent jau 
išbandyta jėga ir žinoma, ką su 
ja galima nuveikti. Manoma, kad 
Liuis tuo nepasitenkins ir visus 
darbininkus bandys sujungti į vie 
ną darbininkų partiją, kas Ame
rikoje sudarytų naują erą. O kas 
liko iš Gryno? Iš jo dabar juo
kiasi darbininkai, bet jo nebe
gerbia ir kapitalistai. Jis gyvena 

lis susikrauto kapitalo procentų. 
Čia pat reikia pridurti* kad Džon 
Liuisas yra griežtas komunistų 
priešas. Dr. S. Aug.

nelaimes, vargus ame- 
nekalbėdavo ir nekalba, 
dejuoti ne jiems. Savo 
gadinti nuotaiką kitam

Gy- 
ar-

Alga Opozicijos Vadui
Britanijos valdžia patiekė par

lamentui sumanymą pakelti al
gas ministerių kabineto nariams. 
Siūloma premjerui mokėti 10. 
000 svarų sterlingų (t. y. 50. 
000 dol. J met.), kitiems ministe- 
riams daug-maž pusę tos sumos.

Bet valdžios projekte yra vie
nas nepaprastas punktas: mokė
ti algą opozicijos vadui, būtent, 
2.000 svarų (USA. $ 10.000). 

. Tokio dalyko dar niekur pa
saulyje iki šiol nebuvo.

^Paprastai valdžia žiūrį į prie-/ 
šingą partiją nepalankiai. Ji np- 
rėtų, kad opozicijos nebūtų 
diktatoriškose šalyse opoziciją 
yra laikoma tiesiog valstybėj 
priešu: Kaš kpvoja prieš vięšpa- 
taujančiąjįą partiją, su tuo elgia
masi, kaip 
„išdaviku”. 
Uždaromi į 
šaudomi.

Tuo tarpu Angliją ketina opo
zicijos "Įvadui mokėti algą! "

Tai yra visai teisingas ir, de
mokratijos atžvilgiu, sveikinti- 

was sumanymai.

su nusidėjėliu arba 
Opozicijos vadai yra 
kalėjimą, ar net su-

Opozicija demokratinėje tvar 
koje atlieka svarbų darbą: ji 
kritikuoja valdžią ir skatina vi
suomenę būti sargyboje savo rei 
kalų. Jeigu valdžia daro klaidą, 
tai opozicija iškelia ją aikštėn ir 
kovoja prieš ją. Visuomenė, sek 
dama ta kovą tarpe valdžios ir 
opozicijos, turi galimumų kiekvie 
ną Jklausimą apsvarstyti iš. vifcų 
pusių/ir jeigu valdžia nukrypsta 
per toli į netikusias vėžes, tai vi
suomenė ima jai priešintis.

’ Opozicijos vadas, kuris sąži
ningai atlieka savo pareigas, tu
rf ne mažiau darbo, kaip bet ku
ris ministęris, išimant, gal but, 
tiktai; ministerį pirmįmriką. To
dėl yra visai teisinga, kad vá,1-1 
stybė mokėtų jam algą, taip kad 
jisai galėtų pašvęsti visas savo 
jėgas* toms pareigoms, kurias 
jam uždėjo piliečiai.

„Naujienos”.

ATSIŲSTA PAMINĖTI
Lietuvių Periodinės Spaudos 

Kolekcija. — Parašė, išleido ir at 
siuntė P. Gašlūnas, Malkų gat
vė 3-b., Klaipėda. Žurnalo formo 
je, su skelbimais 40 puslapių.

Leidėjas renka visokius senus 
lietuvių kalboje laikraščius, pas 
kui, sakosi, parodys juos kilno
jamoje parodoje Lietuvos žmo
nėms, o galų gale paaukos Ro
kiškio muziejui.

Lietuvių kalboje einančių pe
riodinių leidinių sąrašas nepilnas 
ir netikslus.

Ieškomieji laikraščiai (seniau 
ėję) sužymėti kur papuolė: Vai 
paraíso, Indiana nukelta į Brita
nijos Indiją, Baltimore, Md. — 
Anglijon, Sao Paulo — Urugva
jum Rosario de Santa Fe — Bra
zilijon, etc.

Vienok Bibliografijos Institu
to pareigas pasiėmęs pilietis Ga- 
siūnas visgi suranda laikraščių 
adresus, kad savo leidinį paro
dyt.

ARG. LIET. BALSAS 
DARBININKŲ LAIKRAŠTIS 
UŽTAT JĮ SKAITO VISI 
ARGENTINOS LIETUVIAI

II.
Dauguma mūsų išeivių, būda

mi neturtingi, priversti eiti į 
fabrikus^ užsidirbti centą kitą, 
kad paskui galėjus nusipirkti 
šmotelį žemės. Bet fabrike palū 
žta jų viltys ir sveikata.

Kaipo gyvą pavyzdį — vieną 
iš tūkstančių — paimsiu Urug
vajaus lietuvį Kazį Baranauską, 
kurio kelias į žemės ūkį virio 
Golgotos keliu ir dar blogiau.

Tas mūsų tautietis atvažiavo 
Urugvajui! prieš 9 metus, tikė
damasis čia pradėti ūkininkauti. 
Bet kadangi neturėjo kuo nusi
pirkti nei išsinuomuoti šmotelį 
žemės, turėjo eiti dirbti fabri
kai!. Kaipo jaunas, aukštas, stip 
rus vyras greit gavo darbą frigo 
rifike „Swift”, Kiek padirbėjęs 
ir pasitaupęs pinigo galvojo rea 
lizuosiąs savo ūkiškas svajones, 
tuo labiau ,kad jis gavo darbią 
mėsos šaudyklose ,su pustrečio 
peso atlyginimo už 8 vai. darbo 
dieną ,kas ateiviui darbininkui 
skaitoma geru uždarbiu.

Bet. . . bedirbant drėgnuose 
frigorifiko skiepuose mūsų tau
tietį Kazį Baranauską suėmė reu 
matizmas, kuris iš jauno ir svei
ko vyro padarė tikrą invalidą: 
galvą prilenkė prie kojų. Buvo 
ant „seguros” ,bet administraci
ją įsitikinus ,kad Baranauskas 
susirgdintas nepagydomai pata
rė jam dirbti. Baranauskas visiš 
kai nepaėjo. Baranausko drau
gai del to ant raukų nunešė jį 
prie fabriko vartų. Administra
cijos tarnautojas šaltai pasakė, 
kad invalidams darbo nėra. Tie 
sos ir sveikatos beieškant ,šutau 
pos išnyko. Valstybinėje ligoni
nėje Maciel padarytą dvi sun
kios operacijos: išskuto kaulus, 
išdžiovino gyslas, bet sveikatos 
nepataisė.

Kas daryti žmogui be sveika
tos, be lėšų ir be ūkio? Bylinė
tis? Bet nė vienas advokatas ne
sutinka išlošti tos bylos su frigo- 
rifiku, kurio juriskonsultu yra 
prezidento Dr. G. Térros sūnus, 
valdiškos Urugvajaus politikos 
„Alfos ir Omegos"' įpėdinis. Tik 
vėliau K. Baranauskui sutiko pa 
dėti, belstis į uždarsa duris, p. 
Ignas Stungevičius ,turintis pa
žintis žymių juristų tarpe. Ačiū 
toms pastangoms, šiomis dieno
mis atvažiavo į frigorifiką Tai
kos Teisėjas apžiūrėti darbo są
lygas .kur palūžo K. Baranaus
kas ,ir išnešė sprendimą, pripa
žindamas K. Baranauską nusto
jusiu tik pusės sveikatos. Ir tai 
jau geriau ,negu nieko. Bet štai 
vėl nelaimė. Frigorifiko admini
stracija apskundė Taikos Teisė
jo sprendimą Vyriausiam Tribu
nolui, „įrodinėdama”, būk Ka
zys Baranauskas su reumatizmu 
atvyko iš Lietuvos.

Kuo ši byla baigsis — neži
nau, bet gerai žinau, kad tokių 
atsitikimų, liūdnai nulėmusių U- 
rugvajaus lietuvių likimą ,nebe 
pirmą kartą tenka linksniuoti 
mūsų spaudoje, J. Lazdauskas. 
Montevideo ,R. O.JJ.

GRAŽU, MADNA 
IR PIGU

Kostiumas su dve 
jomis kelnėmis 

nuo $ 66.00
Pigiausia ir gra
žiausia vyriškus 
raibus siuva žino

mas siuvėjas
EMILIO SINKAS 
Zochabamba 3444

Buenos Aires

A. Li Balsas galės eit de
šimties puslapių, jeigu visi* 
kas jį skaito, punktuališkai 
užsimok ėį savo

t tas.

SVETIMO NENORĖK
— SAVO NEAPLEISK

Vedu bie išimties visų- rūsių by
las Lietuvos teismuose ir pas že
mės tvarkytojus. Ginčo, civilines,, 
kriminalines, apsaugos, padalinimo.^ 
konkurso, ¡kaltinių skolų išdėstymo,- 
vedybų Jr globos.

Prašom kreiptis visi del dalių
paieškojimo, išnuomavimo, pardavi
mo, įkeitimo, nuosavybės dokumen
tų gavimo reikalais ir panaŠ. Be to 
duodu teisiškus patarimus žodžiu ir 
per laiškus.

Viską atlieku skubiai, tiesioginiai 
sui įstaigom, kas Tamstoms patikri
na saugumą ir mažas išlaidas.

JONAS JANKŪNAS
Calle Galvan 2810, Villa U r quiza 

(Alt. Bebedera 4799)

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS. 

Tikro ir greito gydymo specijalista» 

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomais naajausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606h- 814

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarėa menstruaci* 
jo*. SPECIALISTAI ih| ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai, — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nue 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires
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LAIŠKAS Iš LIETUVOS Kalba “A. L Bako”
(Mūsų įgalioto

I.
PAŽANGA KULTŪROS SRITY

JE IR KITI DALYKAI.
Kaunas. Gegužes m. 8 d.

Lietuvos pažanga reiškiasi į- 
vairiose srityse ir ypatingai di
deliais šuoliais ji eina kultūros 
dirvoje. Pamėgome mes ir patį 
žodį ,,pažanga”. Turime Kaune 
Pažangos Rūihus, kur susitelkė 
tautininkų centro organizacijos 
ir laikraščiai. Turime Pažangos 
Klubą, Pažangos valgyklas, Pa
žangos vyną, Pažangos organi
zacijas. jlal kur ir mergaites 
krikštija Pažangos vardu? Bet 
vis tai nėra tušti vardai. Pažen
gėme taip toli, kad tos pažangos 
tinkamą įvertinimą gali duoti 
tiktai tie mūsų veikėjai ,kurie 
gerai prisimena dar prieškarinę 
Lietuvą ir mato nūdienę Lietuvą. 
Ir su kiekvienu pažangos žings
niu norime įsistiprinti ir įsitikin
ti patys, kad stiprėjame. Juo sti 
presni būsime, juo saugesnė bus 
mūsų kultūros ateitis.

Didelę pažangą padarė mūsų 
leidyklos — nuolatos matome 
naujas knygas. Tokios stambios 
firmos, kaip „Sakalas”, kaip 
Spaudos Fondas, jau padarė rim 
tą įnašą į mūsų kultūros lobyną. 
„Sakalui” vadovauja kuklus ir 
darbštus p. Kniukšta, šnekus, 
sumanus, išmanąs savo reikalą, 
praktiškas ir atsargus. Spaudos 
Fondą sukūrė ir išplėtė žinomas 
jums p. Balys Žygelis, lankęsis 
Amerikoje su kap. Natkevičium 
1922 metais (p. Natkevičius da
bar yra Pasiuntinybės Patarėju 
Paryžiuje — ). Spaudos Fon
das šiandien jau subrendo į mili 
joninę firmą. Jam nesunku pakel 
ti ir tokį didelį darbą, kaip leidi
mas Lietuviškos Enciklopedijos, 
kurios išėjo jau penktas tomas. 
Tai yra didelis mūsų kultūrinis 
laimėjimas ir paminklas, galįs 
savo reikšme ir svarbumu nustel 
bti ir bet kokį akmens ir bron
zos paminklą.

Tas pats Spaudos Fondas da
bar leidžia vadinamą Literatū
ros Panteoną — šiomis dienomis 
išeina jau i23-as Panteono to
mas. čia rasite geriausių rašyto
jų kūrinius. 23-ju ir 24-ju nu
meriais Literatūros Panteone 
išeis jūsų, amerikiečių prašytojo 
Teodoro Dreiserio romanas „An 
American Tragedy” — „Ameri - 
koniška Tragedija”. Iš anglų

korespondento).
kalbos vertė tą romaną taip pat 

• jūsų, amerikiečių, rašytojas ir 
vertėjas Karolis Vairas. Žino

tina, ir leidėjai ir vertėjas tikisi, 
kad amerikiečiai susidomės ši
tuo nauju leidiniu. „Amerikoniš 
ka Tragedija” įšeina dviem to
mais ,po 400 puslapių kiekvie
nas.

Nėra tos savaitės, kad čia ne
pasirodytų kas nors naujo ir gra 
žaus mūsų literatūroje. Ir mes, 
vyresnė Lietuvos karta, džiau
giamės. Kartais ir liūdime. Ne be 
to. Harmonijai reikia disonan
sų.

Mūsų kultūros pažangą buvo 
atžymėję pernai du periodiniai 
leidiniai, būtent „Literatūra” ir 
„Literatūros Naujienos”. Pirmą
jį leido grupė, priklausanti kai 
resniojo pasaulėžiūros sparno. 
Vadovavo nepailstas literatūros 
globėjas prof. Krėvė - Mickievi- 
čius. Išėjo vos tiktai du nume
riai. „Literatūros Naujienas” lei 
do ir redagavo beveik per 2 
metu poetas Antanas Rimydis, 
faktinasis „Ūkininko Patarėjo” 
(turinčio apie 70.000 skaityto
jų) readktorius. Pernai rudenį 
jis atsisakė redaguoti ir leisti 
„Literatūros Naujienas”, kurias 
ketino perimti iš jo Lietuvos Ra
šytojų Ddraugija. Žurnalas, įsi
gijęs visuomenėje gražų vardą, 
švarus gražiai leidžiamas, tad 
ne vienas kultūringas žmogus pa 
sigenda jo. Nuo praėjusių metų 
ligi 1937 — V m. nebematome 
„Literatūros Naujienų”. Girdė
jome, kad dabar jas redaguoja 
poetas Liudas Gira ir kad dar 
balandžio mėnesio pradžioje 
spaustuvėje jau laužė laikraštį 

<— buvo neva paruošta bene de
šimt puslapių.... Visuomenė pa 
lanki mūsų literatams, tačiau 
ji mato, kad * tokiu slopinimu 
Rašytojų Draugijos neoficialaus 
organo daroma žala pačiai Drau 
gijai ir pakertamas pasitikėji
mas rašytojų iniciatyva ir dąrbin 
gurnu. Teisybę sakant, daug mū
sų veikėjų Lietuvoje serga del
simo liga ,kuri ispanuose išsireiš 
kia jų garsiuoju „mañana”.

Kitą kartą parašysiu jums a- 
pie Rašytojų Draugiją. Tos or
ganizacijos uždaviniai ir sieki
mai yra labai kilnūs, užsimoji
mai yra platūs ir gražūs. Norė
site ir jūs apie ją daugiau suži
noti.

Skaitytojai
DIDŽIOJO VILNIAUS SEIMO 

ATSTOVO ŽODIS
„Argentinos Lietuvių Balso” 

skaitytojams jau yra pažįsta
mas prieškarinis Argentinos lie 
tuvis draugas Antanas Kačins
kas, buvęs atstovas Didžjąjame 
Vilniaus Seime. Tas mūsų laikra
ščio bendradarbis dabar atsišau

Drg. Antanas Kačinskas ,mū
sų laikraščio bendradarbis ,šio 
atsišaukimo autorius.
kia į visus susipratusius Argenti
nos lietuvius darbininkus:

Gerbiamoji „Argentinos Lietu
vių Balso” Redakcija: —

Prisiunčiu $ 8.00, kurių $ 5.00 
del atnaujinimo mano prenume 
ratos už „A, L. Balsą”, $1.00 
del prisiuntimo dešimties egz. 
įvairių Lietuvos laikraščių ir 
$ 2.00 aukoju „A. L. Balso” kil 
naus darbo paramai. Sykiu pata 
riu kožnam vienam skaitytojui, 
kad paskirtų po du pesu „A. L. 
Balso” paramai. Jeigu trys tūk
stančiai draugų sudėtų po du 
pesu, tuoj\ pasidąrytig 6 tūkstan- 
čių pesų fondas ^o per du metus 
turėtume savo spaVstuyę ir kas
dieninį „Argentinos Lietuvių Bal 
są”. Tatai galime padaryti be jo 
kių pašalpų iš Lietuvos ,nes ir 
bendrai tik be pašalpų dirbamas 
balsiecių darbas yra kilnus, o tie 
žmonės, kurie erąą pradeda nuo 
savo įkėlimo kojų. Argentinon ir 
Lietuvos iždą melžia yra verti 
visuotino pasmerkimo.

Reikia įgyti spaustuvė „Argen 
tinos Lietuvių Balsui” ,o jeigu 
vieni balsiečiai tokios didelės 
naštos tuoj įvykinti negali ,reikia 
susidėti bendrai! ^darban su tais 
draugais lietuviais, kurie taipgi 
be pašalpų tautiniai kultūrinį 
adrbą dirba ,kurie yra pažan-
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D « ■DMIO DENTAL "fltriti
DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS 

EILĖ DANTŲ NELŪŽTAMOS 
MEDŽIAGOS, nuo......................

BLOMBAV1MAS. nao.. .. 
IŠTRAUKIMAS BE SKAUSMO..

Valandos: 9 — 12, ir 14 — 20.---------
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giosios visuomenės nariai.
Baigdamas šį laiškelį tikiuosi, 

kad mano draugai paseks mano 
čia patiekiamą pavyzdį.

Linkiu geriausios kloties ir rei
škiu pagarbą.

Antanas Kačinskas.
Parera .ô-VI-ST. . ,

P. S. — Dėkodami už paramą 
primename , kad mes aukų neren 
kame, bet prašome, kaip buvome 
pasiūlę prenumeruotis keletui me

ŠJ MĖNESI BAIGSIS „A. L. B.” VAJUS
Netik Buenos Aires, Rosario, 

Cordobos lietuviai atsiliepė į 
„Argentinos Lietuvių Balso” va
jų, bet net iš čako, Misiones ir 
tolimosios Patagonijos draugai 
energingai prie šio darbo prisi
deda. Štai šios savaitės bėgyje 
„A. L. Balsui” prenumeratas su
mokėjo:

Stasys Rukšėnas, 
Anelė Masilauskienė, 
Aleksandras Tumėnas, 
Albina Jurgelionaitė, 
Jose Anuškevičius, 
Justinas Dėmenis, 
Jonas Bendorius, 
Feliksas Vaitkevičius, 
Juozas Pauliukevičius, 
Stasys Tareila, 
Leonas Akelaitis, 
Jonas Vekelis, 
Povilas Mačinskas, 
Povilas Pažemys, 
Juozas Simanavičius, 
Adolfas Tuomas , 
Stasys Staneika, 
Domicėlė Urnikaitė, 
Michalina Juzakienė, 
Jonas Petrauskas, 
Mykolas Kubiliūnas, 
Rapolas Vendlus, 
Antanas Duda, 
Antanas Petrauskas, 
Vladas Karpavičius, 
Kazys Ribinskas , 
Kazys Gembutas, 
Venustas Runimas, 
Pranas Baniulis, 
Viktoras Rinkevičius, 
Stasys Legatas, 
Kazys Meškauskas, 
Karolis Nacįcka, 
Juozas Juknevičius, 
Ona Rakauskaitė, 
Mykolas Limbą, 
Vincas Kavaliauskas, 
Pranas Jasiūnas, 
Stasys Grubliauskas, 
Vincas Prielgauskas, 
Petras Bareikis, 
Vladas Negala, 
Antanas Kačinskas, 
Petras Vožbutas, 
Petras Grižas, 
Juozas Garbauskas, 
Mykolas Norkūnas, 
Kazimiera Staniulienė, 
Antanas Dudėnas, 
Benediktas Manušis, 
Jonas Gricius, 
Antanas Narušis, 
Jonas čiabis, 
Ignas Malinauskas,

Irena Pąluikaitė, 
Konstantas Kudukis, 
Pranas Bilinskas, 
Jurgis Sakalauskas,' į 
Juozas Lančiauskas, 
Andrius Lisauskas, 
Povilas Petraitis, 
Petras Pletkus, 
Petronėlė Kapočienė, 
Petras Komka, 
Napoleonas Ješka, 
Juozas Kalvelis, 
Antanas Pilkis , 
Jonas Naudžiūnas, 
Steponas Narušis, 
Kazys Inčiūra, 
Teklė Klimašauskaitė, 
Ignacio Kruminas, 
Francisco Normantas, 
Vacys Riškus, 
Juozas Kalvaitis, 
Julia Žlabis,
Vajus buvo pradėtas gegužės 

mėnesyje, užsibrėžiant gauti 
1.000 prenumeratorių. Iki perei 
tam numeriui buvo gauta ir pa
skelbta 635 vajiniai prenumera
toriai. Dar buvo likę gauti 365 
prenumeratoriai. Siame numery
je vardais pavardėmis skelbia
ma 76. Brazil, Lietuvon, U- 
rugvajun ir į U. S. A. šios savai
tės bėgyje draugai išrašė 35 
prenumeratas. Viso labo šios sa
vaitės bėgyje gauta 111 prenu
meratų. Tokiu būdu vajui užsi
brėžtos normos užbaigimui dar 
trūksta gauti 254 prenumera
tos.

Didžiumą pakvitivimų kons
tatuojame pavardės paskelbimu, 
nes neįmanoma tatai padaryti 
laiškais. Pageidaujančių, kad 
pavardės nebūt skelbiamos, nes
kelbiama.

Skaitytojai ir skaitytojos! Ne
partinis mūsų laikraštis privalo 
tapti pirmuoju lietuvių dienra
ščiu1 Pietų Amerikoje, šis vajus 
yra pažangiosios visuomenės so
lidarumo bandymas: Kiekvienas 
draugas neturėtų žiūrėti į kitus, 
bet pats prie vajaus darbo prisi
dėti. Raskite skaitytoją metams 
už $ 5.00, iki 1-1-38 už $ 3.00, o 
visiems bus vajaus metu įteikta 
dovanų $ 1.50 vertės Sinklerio 
„Provokatorius”, ir pradžioje 
1938 visi gaus dovanų, puikų ka
lendorių. Taigi, kas gyvas į dar
bą šio vajaus metu!
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VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS
vadovaujamas diplomuotą teisininką atlieka: VUmukną reikalas 
Argén tino», Lietuves, Lenki jot Ir kitą žalią teismus»». Sutvarkė 
prekybinius civilius Ir Irt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

tų pirmyn, tuomet bus,spaustuvė 
ir dienraštis. ( Red.

Parsiduoda Radio
Rašome prašymus, daromo visokius dokumentus, vertimus, 

kontraktus ispaną ir kitose kalbose. Išieškoma palikimus, darome 
testamentus. Turime korespondentus ir Įgaliotinius Vilniaus kra
šte ir kitose Europos dalyse.

Juridiniai patarimai atsilenkiu» asmeniškai teikiami visiškai
veltui; patarimai laiškai» suteikiami po to, kuomet klausėjas (mo
ld 5 pesus korespondencijos išlaidoms.

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “F I D E SM 
e. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Buenas Aires 

Darbo velando»: nuo 9 iki 12 Ir am- 15 iki 19 vai.
n SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS :e

Garantuotos gamybos radio a 
paratas pigiausia parduoda 

LUIS KROMPALCAS
A v. San Martin 4650 - Bs. As

Cía. Internacional de Viajes 
San Martín 56 - Buenos Aires 
Pigiausios laivakortės išvykimui ir giminių 
atsikvietimui parsiduoda Tarptautinėje Ke
lionių Kompanijoje. Taip pat parduodame 

laivakortes išsimokėjimui 6, 10 ir 
15-kai mėnesių.

SUMODERNINUS INSTITUTĄ IR ATIDARIUS 
i CHIRURGINI SKYRIŲ, SIŪLOME MŪSŲ PATARNÁV1MA 

CHIRURGINĖS OPERACIJOS DAROMOS PIGIAL 
Venerini, lifo.i Blenorragija ir jos komplikacijos. Sifilis (SeS-914) 

o impotencija. Gydoma pigiai. — 'Oda. Achet egzema, nlceria. Kt4- 
, pasimasi Džiova, asma, krovikas bronldtia. Širdim ligos Vidnriai, 
l virikinimas: Gydomi profesoriaus Paul ii Vienos; — Ginekologija: 
I Noitumo diagnozes gimdymai, matriz. — Hemorroides. — GerkU, 
r nosis, ausys. — Laboratorija analizavimui kraujo, ilapumo, eta. 

Supranta lietuviikai.
X SPINDULIAI-----ULTRAVIOLETINIAI — DIATERMIJA

INFRARAUDONI
Priėmimas: PATARIMAI S 3i—

I Nuo 10—12 ir 15—21 Trečiad. ir SeMad. su
Šventėmis 10 ild U Mne skelbimu reltiM.

ALMfRANT^BROWn 1039
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Kazka|įyrą pasakas, kad žmo/ 
gus, nors ir labai didelių laimėji
mų yra pasiekęs mokslo ir tech
nikos srity, bet savo sielbje yra 
palikęs tuo pačiu žvėrių, kokiu 
buvęs prieš tūkstančius metų.

Ar teisingas šitoks tvirtini
mas? Sunku pasakyti taip, bet ir 
per daug būtų sakyti ne. Atrodo, 
kad šalia materialinės kultūros 
žmogaus gyvenime padaryta ne
maža ir dvasinė pažanga. Atro
do kad savitarpiai žmonių santy
kiai ir sugyvenimas šiandien vis 
dėlto geresni kaip jie buvo prieš 
tūkstančius metų. Ir pats žmo
gaus būdas, bendrai paėmus, at
rodo švelnesnis, geresnis, žmo
niškesnis už tą, kokį žmogus tu
rėjo, sakysim, akmens amžiuje. 
Bet, antra vertus, istorija su dau
gybe savo pavyzdžių lyg ir pa
tvirtina tą prješingąją nuomonę, 
kuri sako, kad žmogaus prigim
tis paliko, kaip buvus, žvėriška.

Sako ,kad gilioj senovėj, ka
da žmogus turėjo plikom ran
kom kovoti su žiauria gamta ir 
jos kliūtimis, jis negalėjęs nebū
ti žiaurus. Jis turėjo žudyti ,kad 
nebūtų nužudytas pats, turėjo ė- 
sti kitą, kad kitas nesuėstų jo. 
Gyvenimas buvos sunkus ir galė
jo išsilaikyti tik tas, kas turėjo 
kietesnę kumštį ir aštresnius dan
tis.

Kai žmogus išmoko arti jže- 
mę, statytis namuns, pasigaminti 
ugnį ir ginklus bei darbo įnagius, 
gyvenimas daug lengvesnis pa
sidarė. Bet istorija rodo, kad pa
sitaiko žmonių, kuriuose pasi
reiškia žmogaus pirminės prigim
ties žymių. Tiesa, tokius žmones 
nelaikoma normaliais, jie vadi
nami išsigimėliais, tačiau jų bū
do žiaurios ypatybės vis dėlto 
yrą žmogiškos prigimties. Čia ir 
paminėsim kelių tokių žmonių is
torijas.

KARALIŲ ŽIAURUMAS.
r ar
.Tur būt, nemaža kas iš mų-, 

sų Laikr. skaitytojų bus skai-. 
tę ar bent girdėję apiet tokį Ko
mos imperatorių Nemuną, kuris 
vięšpatavo ankstybaisiais krikš
čionybės laikais ir buvo labai 
žįąurus. Tam žmogui nieko, ro
dos, netrūko, viskuo jis buvo per
tekęs ir, atrodo, galėjo būti gy
venimu patenkintas. Bet iš tik
rųjų jis buvo viskuo nepatenkin
tas, visų neapkentė stengėsi da

ryti visiems vien; tik blbga ir 
buvo tikrai žvėris žmogaus pa
vidale, kuris kankindavo ir žudy
davo žmones tiktai todėl, kad tas 
jam buvo malonu. Jis neapkentė 
net savo tikros motinos, ir kelis 
kartus kėsinosi ją nužudyti, kol, 
pagaliau, ir nužudė. Istorija pa
sakoja, kad iš pradžių Neronas 
mėginęs savo motiną nunuodyti, 
įpildamas jai nuodų į valgį, bet 
tas nepavykę, nes Nerono moti
na, laiku sužinojusi apie sūnaus 
sumanymą ir apsisaugojusi. Ta
da Neronas sugalvojęs kitą
Jis liepė vienam meisteriui per
taisyti jo motinos miegamajam 
kambary lubas taip, kad, palei
dus į darbą tam tikrą įtaisymą, 
lubos nukristų ir užmuštų lovoje 
gulinčią moterį. Meisteris lubas 
pertaisė bet kažkam išplepėjo 
paslaptį, kuri pasidarė tuojau ži
noma ir Nerono motinai, kuri ap
leido klastingo sūnaus rūmus ir 
išsikėlė gyventi kitur. Bet Nero
nas nenurimo. Jis įsakė padirb
dinti tokį laivą, kuris, išplaukęs į 
jūrą, suirtų, sukiuždamas į dalis. 
Ir paliepė laivyno vadui pakvies
ti į tą laivą jo motiną. Toji, nie
ko nežinodama, kvietimą priėmė, 
bet vos tik laivas išplaukė į jūrą, 
bematant jis sukiužo ir Nerono 
motina atsidūrė vandeny. Bet ir 
šį kartą Neronui nepasisekė — 
jo motiną iš vandens ištraukė ir 
išgelbėjo. Tada Neronas nutarė 
elgtis be jokių ceremonijų — su 
uodęs savo motinos gyven. vie
tą, pasiuntė vieną savo ištikimą 
pakaliką, kuris ją® ir nužudė. 
Bet ir pats Neronas ilgainiui su

KELETAS ISTORINIŲ ŽINIŲ APIE .NEŽMONIŠKUMU

būdąlvusi

silaukė galo, nė kiek negeresnio
— buvo» nuverstas nuo imperato
riaus soąto, mėgino bėgti ir tapo 
nudurta Romos apylinkėse.

Istorija žino ir daugiau tokių 
žiaurių ir piktų žmonių, ir ne tik 
vyrų, bet ir moterų. Antai, Bur- 
gandijoj ,dabartinėj Prancūzijoj, 
šeštame šimtmetyz gyvenęs kara
lius Huntramas ir turėjęs žmoną, 
vardu Austrachildą. ši moteris, 
kuriai likimas lėmė būti kara
liene, ir daugelio žmonių valdo
ve, buvusi tokia žiauri, jog būda- 

labai nepatenkinta, jei kurią 
dieną negaudavusi pamatyti žu
dant ar kankinant žmogų. Jai ka
raliaujant, Burgundijoj buvę nu
teista mirti be jokios kaltės ar 
bent rimtesnės priežasties tūks
tančiai žmonių. Žvėriškumas ir 
kraujageriškumas taip giliai bu
vo įsišaknijęs šios baisios moters
— karalienės širdyje, jog net 

mirdama ji dar tebegalvojo tik 
apie žmonių žudymą. Prieš mirtį 
ji susirgo kažkokia sunkia liga, 
nuo korios ištisus pusantrų metų 
ją gydė devyni gydytojai, bet ne
sėkmingai. Pajutusi artinantis 
galą, karalienė Austrachilda pa 
prašė savo vyrą, karalių Huntrą- 
mą, kad po jos mirties visiems ją 
gydžiusiems devyniems medi
kams būtų nukirstos galvos. Jos 
noras buvo įvykdytas.

KLASTA IR VEIDMAINYBÈ
Kiek žmonės yra pridirbę vi

sokių šunybių, veikdami klasta, 
sunku ir apsakyti. Klasta — be
ne pati žemiausioji ir šlykščiau- 
sioji žmogaus ypatybė, nes nie

u provincijos su reikalais arba keičiant tarnybas, geriau
sia apsistojimo vieta fcr švarios, pigios nakvynės prie
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ko nėra biauresnio ir baisesnio už 
klastingą žmogų. Manai, kad jis 
tau draugas, brolis, o iš tikrųjų 
jis tik dedasi tokiu ir pamatysi jo 
tikrąjį veidą tik tada, kai pajusi 
savo nugaroj jo įsmeigtą peilį. 
Istorija pasakoja būdingą klastos 
faktą iš rusų tautos istorijos. 
XVIII-tame šimt. Rusiją val
džiusi carienė Katrė II, didelė 
ištvirkėlė ir girtuoklė, bet gudri 
ir apsukri moteris. Ji įsigavo į 
Rusijos carų sostą, nužudžiusi sa
vo vyrą — carą Petrą III ir pada 
riusi eilę kitokių šunybių. Bet 
soste ji neramiai jautėsi, kadan
gi atsiradusi konkurentė, kuri 
taip pat norėjo tapti cariene. 
Tai buvo tūla kunigaikštytė Ta
rakanova, kuri skelbėsi esanti ti
kra duktė buvusios carienės El
zbietos ir dėl to turinti į sostą 
visas teises. Jei Tarakanova bū
tų gyvenusi Rusijoj, tai carienė 
Katrė nė prašižioti jai nebūtų 
davusi. Bet kunigaikštytė gyveno 
Italijoj, ir Katrei buvo tas labai 
nemalonu. Begalvodama, kas da
ryti, ji nusprendė kokiu nors bū
du pargabenti Tarakanovą iš Ita
lijos į Rusiją ir čia su ja apsidir
bti. Bet kadangi tai buvo lengva 
pasakyti, o ne padaryti, tai šį 
sunkų uždavinį ji pavedė atlikti 
tūlam grafui Orlovui ,vieno savo 
meilužių broliui. Orlovas nuvy
ko į Italiją, susipažino su Tara
kanova, ėmė su ja flirtuoti, nu
davė smarkiai ją įsimylėjęs, o po 
kurio laiko net pasižadėjo pa
dėti jai nuversti Katrę ir atgauti 
sostą. Naivi mergina, kuri taip 

pat ¡sifnyíêjo^ Orlovą, ėmė taip 
juo pasitikėti, jog davėsi nuveda
ma į stovėjusį uoste rusų karo 
laivą, kuriuo ji buso kviečiama 
neva tik pasiva\žim|ti. Bet Ihi- 
ve kunigaikštytė buvo areštuota 
ir čia klastingasis Orlovas paro
dė savo tikrąjį veidą. Jis atgabe
no Tarakanovą į Peterburgą ir 
įdavė ją carienei Katrei, kuri ne
laimingą kunigaikštytę patupdė į 
kalėjimą. Kalėjime jai gimė kū
dikis, kuri jį sugyveno su Orlovu 
dar Italijoj. Po metų ar dvie
jų Tarakanova su savo kūdikiu 
buvo prigirdyta kalėjimo rūsy, į 
kurį carienės įsakymu buvo pri
leista vandens.

Pasakodama šį įvykį, istorija 
atestuoja grafą Orlovą kaip vie
ną didžiausių niekšų. Visai ver- 
tai, nors tokių Orlovu nė šiais 
laikais netrūksta. Klastos, veid- 
mainybių, neapykantos ir žvėriš
kojo žiaurumo užtenkamai yra 
pasauly dar ir šiandien. O to 

blogumo, kuris raudona gija eina 
per visą žmonijos istoriją, žmo
nės nusikratys tik tada, kada ša
lia savo medžiaginės kultūros 
kėlimo, jie ims daugiau rūpintis 
ir savo sielos kultūra, kada įsi
kals sau ne tik į galvą, bet ir į 
širdį seniai pasakytus žodžius: 
— “nedaryk kitam to, kas pa
čiam netinka”. Kol to nebus, tol 
nebus gero sugyvenimo, tol isto
rijos puslapius terš panašūs į 
aukščiau aprašytuosius faktai.

P. K. - L. Ū.

MOTERIS VIRTO VYRU
žymi lenkų sportininkė p-Iė 

Smetkaitė nemaža turėjo vyriš
kų žymių. Pereitą mėnesį nus
prendė atsisveikinti su „motery
ste” ir virsti vyru. Tuo tikslu dak 
tarai padarė jai operaciją. Nors 
Smetkaitė dar guli ligoninėje, 
tačiau jaučiasi gerai ir, spau
dos žiniomis, būsiąs iš jos tik
ras vyrat, Smentkas. Vakaryk
štis p-lės Smentkaitės kavalie
rius esąs labai nusiminęs ir iš
važiuojąs iš Varšuvos, net nega
lįs akių pakelti ir pernešti iš jo 
šaipymųsi, o naujasis vyras Smen 
tkas kasdien gaunąs glėbius laiš
kų. Ir Vilnijoje daug yra Sment 
kaičių ,kurios virsta Smentkaiš, 
išsižadėdamos tik ne lyties ,bet 
kalbos ir tautybės. ..

„V. 2”.

Upton Sinclair©

Provokatorius
' (Romanas) )

(38)
KETURIASDEŠIMT TREČIAS SKYRIUS.
Dabar dar reikėjo kitą rytą Mak Kormiką su

tartoji vieton iškviesti. Nelė mašinėle korčiukėje 
parašė šiuos žodžius: „Mak! Ateik aštuntą valan
dą ryto j 17 kambarį, atelje namuose. Labai svar
bu. Mūsų planas paruoštas .savo dalį atlikau. — 
Džoe”.

Mak Kormikas šį raščiuką palaikys Engelio 
pranešimu. Jis gerai nežinos, koks tai reikalas, 
bet kaip tik dėlto jis ir ateis. Dabar buvo svarbu, 
kad šnipai atvyktų tuo momentu, kai susirinks są
mokslininkai. Kitaip buvo pavojus, kad jie įtars 
esą įšduoti ir gali pabėgti. Mak Givnėjaus žmonės 
turį būti pasiruošę ir jis pats turįs būti laiku vie
toje.

Bet šis dalykas turėjo ir savo, blogąsias pu- 
ses. Jeigu Mak Givnėjui bus pranešta iš anksto, 
tai jis panorės su Riteriu pasikalbėti, o Nelė žino
jo, kad Piteris nepripratęs prie Mak Givnėjaus 
tardymo Piteris pats pareiškė, kad jį galįs ištikti 
širdies smūgis tokiam pasikalbėjimui su Mak Giv- 
nėju įvykus. Maloniausia jam būtų buvę viso to at 
sisakyti, bet jis nedrįso, nes bijojo susilaukti savo 
draugų sąmokslininkų neapykantos.' Jis gniaužė 
kumštis, gniaužė pirštus ir, eidamas pro žibintą 
nusuko veidą kiton pusėn, kad Nelė nepamatytų, 
kaip baisiai atrodo jo veidas. Bet Nelė tai ir taip 
žinojo, žinojo, kad ji turi reikalą su baltaveidžiu, 
drebančiu bailiu ir atatinkamai elgėsi. Ji išdirbinė
jo visus planus, Riteriui davė nurodymus, pasilik
davo pas jį, kad įsitikintų, jog jis tikrai tuos pla
nus vykdo. Piteris žinojo Mak Givnėjaus privati- 
ško telefono numerį, bei jis juo tegalėjo naudotis 
būtiniausiais atvejais. Nelė įsakė šiuo telefonu 

kaip tik dabar Riteriui pasinaudoti ir pranešti 
Mak Givnėjui, kad jis susekęs 1WW sąmokslą, kad 
Patas Mak Kormikas esąs sąmokslo vadas, kad są
mokslininkai sumanę keletą žmonių dinamitu iš
sprogdinti. Piteris turįs juos sekti, negalįs pamesti 
jų pėdsakų, kad tokiu būdu neįvyktų nekaltų žino 
nių kraujo praliejimas. Dabar Piteris sekąs są
mokslininkus ir pirma pasitaikiusia proga jis 
Mak Givnėjui dar paskambinsias.

Nelė ypač pabrėžė, kad Piteris turįs ’ sakyti, 
kad jis nepaprastai užimtas, neturįs įsileisti į pokal 
bį ir neturįs atsakyti nė į vieną klausimą. Jis turįs 
suvaidinti labai sujaudintą ir jo balsas turįs dre
bėti. Tai Piteriui atrodė nesunku, šią sceną jis iš
bandė su Nėle. Kiekvieną žodį jie tarė drebančiu 
balsu, taip, kad klausytojas turėjo gaudyti po pu
sę žodžio. Paskiau jis įsuko' į vieną budinčią vai- , 
stinę ir paskambino Mak Givnėjui., ■

Netrukus jis išgirdo savo viršininko miegui
stą balsą. Keliais žodžiais Piteris išblaškė Mak Gi
vnėjaus mieguistumą.

— 'Misteri Mak Givnėjau! Bombininkų są
mokslas! * ■

— K-a-8?
— IWW bombos čemodane! šią naktį kažkaą 

turės būti susprogdintas.
— Jėzau! Jėzau! Ką jūs kalbate? Kas?

\— To aš dar nežinau, visą reikalą dar tik ii 
dalies teištyriau Sąmokslininkai jau išėjo, aš tu
riu juos sekti. Kitaip aš prarasiu jų pėdsakus ir 
atvyksiu per vėląi. Suprantate, aš turiu juos sekti.

— Aš klausau. Ką aš turiu daryti?
— Pirma proga aš jurus patelefonuosiu. Lai

kykit paruoštus savo žmones, bent dvyliką, ir auto- 
mobilį.. Taip greičiau. Suprantate?

— Taip, bet..,.
— Aš negaliu ilgiau kalbėti, bijau, nesurasiu 

pėdsakų, nebeturiu nė sekundės laiko. Laukite 
prie telefono, laikykit paruoštus savo žmones, vi
ską paruoštą. Supratote?

— Taip, bet palauk, žmogau. Ar tik neįvyko 
kokia nors klaida?

— Ne, ne, aš esu tikras, — sušuko Piteris. Jo 
balsas birbėjo iš susijaudinimo.

— Jie turi dinamito, turi visko. Reikalas su
kasi aplink kažkokį Neisę.

—Neise? Kaip dar jis vadinasi?
—Jį nori jie nužudyti. Aš turiu eiti. Viską 

paruoškite.
Piteris pakabino ragutį. Jis buvo taip sujau

dintas vaidinamos rolės, kad iš vaistinės jis tokiu 
smarkumu išbėgo, tartum tikrai IWW sąmoksli
ninkai su bombomis eitų kažkur atentatą daryti.

Lauke jis rado Nelę ir ėjo toliau. Nedidelia
me parke jiedu susėdo ant suolo, nes Piterio ko
jos jo nebegalėjo toliau panešti. Nelė apėjo aplin
kui, dairydamosi, ar nieko arti nėra. Paskiau grį
žo atgal ir ėmė bandyti naują sceną su Riteriu. 
šįą sceną jie turį ypatingai gerai paruošti, nes da
bar prisiartinanti toji veiksmo dalis, kurioje Nelė 
jau negalėsianti dalyvauti ir Piteris turįs pats vi
ską atlikti. Piteris Tai žinojo ir jo kėliai ėmė vėl 
linkti. Jis norėjo pasakyti, kad jis šiuo reikalu ne
begalis daugiau nieko padaryti, kad jis norįs eiti 
pas Mak Givnėjų ir viską prisipažinti. Nelė atspė
jo, kas jo sieloje darosi. Ji bandė jį kokiu nors 
būdu sustiprinti. Ji tvirtai prisiglaudė prie jo ir 
kalbėdama glostė jo ranką. Malonus jausmas per
bėgo Piterio kūnu. Jis išdrįso apkabinti Nelę, kad 
šį malonų jausmą dar daugiau sustiprintų. Nelė 
leido save apkabinti, ji net norėjo, kad jis tai pa
darytų. Piteris esąs didvyris, jis apsiėmęs įvykdy
ti nepaprastą nuotykį, todėl turįs pasielgti, kaip 
tikras vyras ir tuo susilaukti Nelės pagyrimo.

—Mūsų tėvynė kariauja, — sušuko ji. — O 
tie velniai į ratus kaišioja pagaliaus!

Palengva Piterio nuotaika keitėsi ir jam atro
dė, kad jis gali net visą pasaulį įveikti. Jis buvo 
šiuo momentu pasiryžęs net į patį American-City 
karalių numesti bombą. Tokioje nuotaikoje jis 
prasėdėjo iki rytmečio, merginą apkabinęs. Jis jai 
pareiškė, kad norėtų, jog ji daugiau laiko skirtų 
su juo pasimeilikauti, ne tik apie biznius kalbėti 
ir jį mokyti. (B. d.)
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Korespondencijos
NEJAUGI ROSARIO LIETU

VIAI UŽMIRŠO RAŠYTI?
Rosario. — Mūsų miestas yra 

pats pirmutinis sulyg didumo po 
Buenos Aires, o ir lietuvių čia (su 
apielinkėmis) turime gerą porą 
tūkstančių. Lietuvius čia visuo
met matai su ispanišku laikraščiu 
po pažaste ir... nada mas. O apie 
lietuvišką kolonijos gyvenimą tai 
gudruoliai sako, bueno, pasiskai- 
tysiu lietuviškame laikraštyje.,..

Bet, gerbiamieji, neužtenka 
pasiskaityti, bet reikia ir parašy
ti. Mū&ų darbini*nkigkoji spau
da apmokamų reporterių neturi, 
del to privalome mes kiekvienas, 
kuris tik mokame plunksną val
dyti, apie kiekvieną svarbesnį at
sitikimą pranešti lietuviškam lai
kraščiui. Juk jau pilna atsitikimų 
kad net po uaukinio ratais žuvę 
lietuviai, o taipgi laike darbo už
mušti fabriko mašinomis net ne
tapo suminėti lietuvių spaudoj, 
nepainformavus apie tai net na
miškius Lietuvoje. Vienintelis dar 
‘‘Argentinos Lietuvių Balsas” 
nuolatos talpina nekrologus su 
paveikslais, bet jam lengviau su
rinkti sostinėje ir jos apielinkė- 
se, o iš tokio Rosario jau mes, ger 
biamieji draugai, privalome vi
sų plačiausia skaitomą “A. L. 
Balsą” ątydžiai informuoti.

Asūklė.

IS S. L. A. CENTRO SUSIRIN
KIMO

Pirmininkui A. Jokubauskui 
atidarius S. L. A. Centro narių 
susirinkimą 6-6-37, Florida 2908, 
Vai. Alsina, sekretorius Ant. 
Šiaudvytis perskaitė pereito su - 
sirinkimo protokolą, kuris tapo 
priimtas.

Iš svarbesnių nutarimų padary 
ti šie: Vienbalsiai nutarta prisi
dėt prie „Išeivių Dienos” minėji
mo, kuris įvyks “José Verdi” tea
tre 18-VII-37. Minėjimo komisi- 
jon paskirti A. šiaudvytis ir M. 
Ribikauskas.

4 organizacijų ir 3 laikraščių 
rengiamo benefiso šimaitytei, 
Paulauskaitei ir černiauskučiui 
komisijon paskirti: A. šiaudvytis 
— kason, M. Ribikauskas — rū- 
binėn ir Jonas Sereika — vidaus 
tvarkdariu.

Vietoj pasitraukusio P. Urbai- 
čio, knygininku išrinktas M. Ri
bikauskas.

Prisirašė naujas narys p. Balys 
Lukoševičius.

Imkime pavyzdį iš U. S. A. lie
tuvių ir visi stokime į S. L. A.

Šyša.

Padėka
AUKOS PIRMIEMS NUOSA

VIEMS MOKYKLOS ROMAMS
Tumo Vaižganto vardo lietu

vių mokyklos rūmų statybai š. 
m. birželio mėnesio 6d . aukų 
lapan Nr. 1 aukavo šie susipra
tę lietuviai:

V. V. Nalivaika $ 15.00, I. Ke 
bleris $ 10.00, P. Grigas $ 25.00 
J. Kašėta 1.00, A. Augaitis Bal 
sys $ 50.00, V. Jakubauskienė $ 
5.00, Z. Atutienė, $ 2.00, T. A- 
niulis $ 5.00, V. Vaisėta $ 10.00, 
J. Baltušninkas ? 1.00, J. Skran 
džius $ 10.00, J. Marcelevičius 
$ 5.0O, Viso $ 139.00.

Visiems gerbiamiems aukuoto- 
jams Tumo Vaižganto Lietuvių 
Mokyklos Rūmų Statybos Fondo 
vardu reiškiu nuoširdžiausią pa
dėką.

V. V. Nalivaika, 
fondo pirm.

K| TURI ŽINOTI VYRAI

PASIMIRĖ PRANAS ŠIURKUS
Rosario. — Gegužės 22 d. š. 

parėjęs iš darbo į savo būtą ruo
šėsi į lietuvių vakarą visų ger
biamas mūsų kolonijos lietuvis 
darbininkas Pranas šiurkus. Tik 
štkiga pasijautė blogai. Tapo 
skubiai nugabentas ligoninėn, bet 
visos pastangos išgelbėti gyvybę 
nuėjo veM/ui, nes po keliolikos 
minučių Pranas šiurkus mirė.

Vėlioms paeina iš Šiaulių a., 
Papilės v., Purvių kaimo. Argen
tinoje gyveno nuo 1924 metų ir 
apie 10 metų dirbo frigorifike 
“Swift”, šiurkus buvo pažangus 
ir susipratęs lietuvis. Jis priklau
sė Ekonominei Kooperatyvinei 
„Lietuva” Saladižiuje, būdavo 
<rLietuva” Saladidžiuje, būdavo 
jos valdyboje ir paliko jos žinio
je pusėtinai stambų kapitalą.

Asūklė.

IŠ SUSIVIEJINIMIEČIŲ VEI
KIMO

Bendras S. L. A. centro ir sky
riaus valdybų posėdis įvyks 20- 
VI-37, 2 v. p. p. S. L. A. iždinin
ko J. Sereikos namuose, c. Flo
rida 2908, Vai. Alsinoje.

S. L. A. skyrius savo visuotina 
me narių susirinkime taipgi vien 
balsiai nutarė Išeivių Dienos mi
nėjimą rengti drauge štį,,Argén 
tinos Lietuvių Balsu”, su Lietuvių 
Centru ir kitomis organizacijo
mis bendromis ,pajėgomis „Jose 
Verdi” teatre 18-VÜ-37. Taipgi 
išrinko 5 narių komisiją vaka
ro ruošimui.

Rep.

UŽ 1 PESĄ SIUNČIAME PA- 
štu 10 egzemplorių skirtingų 
Lietuvos ir Amerikos lietuviš
kų laikraščių. Siųsdami reika
lavimus su pinigais adresuo
kite : “A. L. Balsas”, Casilla 
de Correo 303, Buenos Aires.

D. REALE & J. SUDNIUS
Savo fabrike išmokina važinėti autu, paruošia mekanikus, 

padeda surasti tarnybas savo mokiniams.
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIRES

U. T. 61 — Corrales — 1524

Brasil 1041
» G Y E»Y~TO J A I
VISŲ LYGŲ GYDYMUI

PATARIMAI Ç 3.— ,
1'0 iki 12 ir nuo 14 iki 21 vai.

Daktarai : Craig, Lop ardo ir
Išsiplėtimai kroniški.

Rapacioli.
Prižiūrėjimas pozityvus.

SIFILIS (606 — 914)
BLENORRAGIA

Cristitis, Prostatitis, Inkstai,
Diatermia — Spinduliai X

ODA ir KRAUJAS
Kombinuotas gydymas.

Kroniškas reumatizmas, saus- 
: gėlė, išsinarinimai.

Medikališkas jelektrizavimas '

Consultorio Bartai Económico
Ay. MITRE 714 — AVELLANEDA — U. T. 22-9579

..j Gydymas ir ištraukimas be skausmo $ £ Plombavimai 
platina ir porcelana nuo 3 pezų. Tvirti, pastovūs dan
tys u- aukso koronas 22 kilatų nuo 10 pezų. Balti dan

tys nuo $ 3 kiekvienas. 
Kaučuko viršutiniai arba 
apatiniai dantys nuo $ 30

ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dan
tys. Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantuoja

me darbą. Patarimai veltui.- Priima: nuo 14 iki 20.
Duodame palengvinimus išsimokėjimė.

Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai.
Darbo valsutidos: nuo 14 iki 30.

Atviras Laiškas
Gerb. „A. L. Balso” Redakcija 

malonėkite patalpinti šiuos ke
letą žodžių:

Urugvajuje išeinančios „N. 
Bangos” vairuotojai kokių tai 
neaiškių sumetimų vedami, sklei 
džia mano adresu neteisingus 
prasimanymus, būk per Monte
video trambijų streiką aš „karne 
riavęs” (dirbęs). Panašių prasi 
manymų skleidimas yra blogos 
valios darbas tų, kurie tai daro, 
nes streiko metu turėjau progos 
matyti pas save namie kai kū
rinos, gana įtakingus jų vyrus, tai 
gi po kokio mėnesio laiko, rodos 
dar galėtų prisiminti, ar dirbau 
ar ne.

Pastebėsiu, kad šiems vyrams 
yra žinoma ir tatai, kad toje sto 
tyje, kur dirbu, grįžau į darbą 
pats paskutinis iš visų čia atgal 
priimtų lietuvių; o taip pat jiems 
bus žinoma ir tatai, kad del strei 
ko esu nustojęs etatinio tarnau
tojo vietos; nes grįžau atgal į 
trambijų kompaniją ne kaipo se 
nas tarnautojas ,bet kaipo nau
jai ateinąs padienis (suplentas). 
Pralaimėjus streiką, darbdavys 
(kompanija) darė ką norėjo, tai 
gi daug metų ištarnavusius kva 
lifikuotus tarnautojus, kurie vė
liau grįžo, nustūmė į suplentų 
(padienių) vietą, kurių tarpe ir 
aš dabar esu, o jų vietas užleido 
tiems, kurie pasitarnavo laike 
streiko.

Sąmoningai tyčiotis iš tų, ku
rie palaikydami darbininkų šei
mos solidarumą nukentėjo ir ken 
čia materialiai del paties strei
ko pralaimėjimo, daugiau priti
ktų reakcijos garbintojams ir 
kapitalo tarnams, bet ne tiems, 
kurie tariasi giną tiesą ir darbi
ninkijos reikalus.

Kaip įvertinti tokius prasima- 
nymjjB, lai sprendžia pati Lietu
vos išeivių visuomenė.

Su tikra pagarba,
Pr. Vikonis.

Montevideo, 5-VI-37. 
■MBnBMnBHmannHI 
I MOTERŲ KLINIKA

Direktorė Moteris Gydytoja 
Dr. MĄTILDE KRASTINIENfc 

iš Latvijos.
VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 

LIGOS
Nėštumas - Gimdymai - Su-^ 
vėluotos Menstruac. - Krau- - 

jo ir Slapumo Analizar 
Spinduliai X - Žemiau

siomis Kainomis.
Atvykusioms iš toliau yra 

lovos
PATARIMAS 3.— PESAI 

I Priėmimo vai. nuo 10^—12 
ir 15—19 v. Šekmadieniaiš 

ir švent. nuo 10—12
RODRIGUĘZ PERĄ 67 9

Žmogų galima pažinti ne tiek 
iš rūbų, kuriais dėvi, kiek iŠ el
gesio. Būti korektišku, išauklėtu, 
tai — ištisas mokslas. Labai da
žnai, vos įėjęs į kambarį ir pa
matęs, kaip tas ar kitas* sėdi 
kėdėje, jau gali iš karto numany
ti su kuo turi reikalą. Pirmiausia 
nereikia pamiršti kad jeigu kam
bary yra pašalinių, tai skaitosi ne 
mandagu pasisukti į juos nugara. 
Niekad nereikia perdaug arti 
prieiti prie žmogaus ,su kuriuo 
kalbiem. Nesilenkite į kalbantį. 
Kai sėdite, laikykitės ramiai ir 
natūraliai. Sofoje ar fotelyje ne
sėdėki! taip, kad atrodytumėt 
gulįs, o ne sėdįs. Venkite per
daug laisvos pozos. Nekeiskite ko 
ją ant kojos, nors tas paprotys 
šiais laikais ir labai paplitęs ir ne 
tik vyrai moterų kompanijoj, bet 
dargi jaunos panelės svečių kam
bary ar salone sėdi sukeitę koją 
ant kojos. Tai visiškai neleistina. 
Galima sėdėti tik truputį sukei
tus kojų letenas. Neisisūpuokit 

savo kėdėje. Įsivaizduokit, kokį 
blogą įspūdį padarysite, jei nu
stoję lygsvaros, išsitiesite grindy
se kaip ilgas ir, ko gero, virsda
mi, dar išversite kokį stalelį su 
žaisleliais arba brangia vaza.

Dažnai kuklus ir nedrąsus žmo 
gus, patekęs į didesnę draugiją, 
tiesiog nežino, „kur dėti” savo 
rankas. Patartina jas visada lai
kyti ramiai ir laisvai, o svarbiau
sia, kuo mažiau apie jas galvoti, 
ir tada pamatysite, jog jos jums 
visiškai nekliudo.

Sėdėdami prie stalo, nedėkite 
ant jo alkūnių, nesiremkite ran
komis galvą, neimkit kokį daik
tą ir '“nežaiskite” juo. Daugelis 
vyrų turi paprotį sunėrus pirštus, 
nykščiais sukti viens aplink kitą.

Tai pareina nuo didelio nervin
gumo, todėl reikia sekti save ir 
to vengti. Kalbėdami su moteri
mi ,nešiaušk|te rankomis savo 
plaukų ir savo, kalbos taktan ne- 
būbnykite pirštais į stalą. Pietų 
metu, laukdami naujo patiekalo, 
nemaigykit duonos trupinių ir ne
darykite iš jų “bombų”. Moterų 
draugijoj nelaikyki! rankų kiše
nėje, arba dar blogiau — nykš
čius užkišę už liemenės prie pa
žastų.

Nečiaudėkite ir nesišnypškit 
pergarsiai. Jei turite stiprią slo
gą ar kosulį, stenkitės to neparo
dyti, nes yra žmonių, kuriems tai, 
gal, labai nemalonu ir juos gąs
dina. Kuorečiausiai vartotike no
sinę skepetaitę. Negražu su no
sine save “vėdinti” arba nusisu
kus į kampą “valyti nosį”. Nes
klaidykite nosinės prieš vartoji
mą ir nevyniokite jos į kamuolį 
po to, kai nusišnypštėt. Nelaiky
ki! jos kelnių kišenėje. Jos rietą 
— švarko kišenėje.

Nusičiaudėjusiam nelinkėkite 
sveikatos. Tai pasenęs ir juokin
gas paprotys. Nežiovaukit žmo
nėse.

čiaudulį ir žiovulį nesunku su
laikyti. Jei jaučiate palinkimą j 
tai, pridėkite prie nosies skepe
taitę, sulaikykit kvėpavimą.

Niekad nenurodinėkit į savo 
kaimyno n ė taktiškumus ir iš to 
niekuomet neimkit temų jūsų 
“sąmojams”. Geriausia, jei jūsų 
veidas visad bus ramus. Atsimin 
kite, kad net paprasčiausia žmo
gus, gražiai elgdamasis, padarys 
kompanijai geresnį įspūdį, negu 
išsilavinęs, sąmojingas bet, deja, 
nemokąs elgesio ir kiekviename 
žingsnyje darąs netaktiškumų...

Dr. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos. i 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos

• dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir ho- I 
siea. _ Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš

kai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priima nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PŲEYRREDON 936 Buenos Aires

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ / '

1. ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai 
gydyta. Išgydymas galuunas, naujoviškas ir greitas,

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTE (tikslus
3. AVARIOSIS visą laipsnių. Gydymas patakrinus (l 

anai. 1914).
4. ODOS kroniška egzema, votys,. plauką kritimas . f(Ultraviole

tiniai Spinduliai). j
5. HEMOROIDAI — gyslą idtinimag, Prof, Sicardo metodai.
6. LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarellj metodu.
7. NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegeną nusilpimas.
8. REUMATIZMAS, diegliai, slogą, astma visiškai išgydoma nau

ju/vokiečių būdų. Atydus analizas užtikriną ligos nustatymą
9. ŠIRDIES greitas mušimas, nu vargimas, span dim rf .

10. PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
11. SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimai.
12. GERKLE, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai .
18,. MO. ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki* 

tos. Naujoviški mūsą įrengimai ir specialistą praktiką užti*- 
krina greitų ir tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. j savaitę
ANALiZAI ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI 

Nuo 9 iki 21 yąLy-—■ Sekmadieniais nnó 9 iki 12 ral.
Palengvintas mokėjimas. -— Pigios kainos»

RI V ADA VIA 3070 (Plaza Once)
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PONIA AUKŠTUOUE^Ė IŠVY
KO LIETUVON

Laivu “Cap Arcona” 8. VL37 
ponia ministerieñé Birutė Aukš- 
tuolienė su savo mamyte ponia 
Kalninš išvyko Lietuvon. Aplan
kiusi gimines Kaune ir Rygoje, a- 
plankys pasaulinę parodą Pary
žiuje ir už 6 mėnesių grįš atgal 
j Buenos ^Lires. Gerbiamąsias ke
liauninkes susirinko išlydėti di
plomatinis korpusas su min. Auk
štuoliu pryšaky, o taipgi spaudos 
ir visuomenės atstovai ir skaitlin
gas būrys ponios Aukštuolienės 
draugių.

Tuom pačiu laivu Lietuvon iš
vyko ir p-lė Stefanija Katinai- 
tė, kurią palydėjo skaitlingas bu 
rys lietuvių ir 4 ligoninės sesu
tės.

Šį mėnesį taipgi vyksta Lietu
von mūsų laikraščio skaitytojos 
panelė Natalia Nagulevičaitė ir 
panelė Lidia Laskauskaitė.

CHORISTAI, VISI KAIP VIE- 
NAS Į REPETICIJAS!

Chorvedžio Juozo Želionio va 
dovaujamo „A. L. Balso” choro 
repeticijos įvyks šį sekmadienį, 
13-VI-37, „Jose Verdi” teatre. 
Vyrai renkasi 15 vai. punktua
liai ,moterys 15:30.

TĖVAI ĮKŪRĖ FONDĄ
Birželio 6, 1937 Tumo Vaiž

ganto vardo mokyklos Tėvų Ko
mitetas su mokytoju Vytautu 
Nalivaika buvo sušaukę platesnį 
susirinkimą, kuriame dalyvavo 
45 asmenys. Po pasikeitimo nuo
monėmis, tėvai įkūrė fondą mo
kyklos rūmams statyti. Vietoje 
sudėjo 139 pesus. Stambiausią 
auką — $ 50.00 davė Antanas 
Balsys.

Dalyvavęs^, - <

PAŠTO DĖŽUTĖ
Gauta ir 5-VI-37 persiųsta lai

škai: Vytautui Nalivaikai, Onai 
Kapaitei, Emiliui Jurėnui, Kon
stantinui Antanaičiui, Luizui Ar 
manavičiui, Jonui A. Kiliui, Ad- 
gidai Kilienei, Feliksui Teute- 
riui, Steponui Valašinui, Aritai- 
nui Baronui.

Redakcijoj Randasi: Antanui 
Navickui, Viktorui Sakalauskui, 
Adomui Ziniui, Elenai Ansaity- 
tei, Juozui Bareikiai, Antaniui 
Brukštui, Juozui Gaškui, Valeri
jonui Meiglui, Juozui Rudaičiui, 
B, Siliūnienei, Saritai Vikaitei, 
Anai Palubinskienei,

PABAUDŲ UŽ PASUS MOKĖ
TI NEREIKIA

Patyrėme iš patikimų šaltinių, 
kad visi Lietuvos piliečiai, norin
ti atsinaujint ar išsirmt naujus 
pasus, neprivalo mokėti jokųi pa 
baudų, bet tik sumokėt vieną li
tą už naują paso knygutę, kas 
viso labo sudaro 65 argentiniškus 
centavus. Piliečiai turėtų pasinau 
dot proga ir sutvarkyti savo pasų 
reikalus.

ATVYKSTA IR IŠVYKSTA
Pastaruoju laiku bent p'o 50 

žmonių kas mėnesis atvyksta iš 
Lietuvos Argentinon, štai 30-V- 
37 atvyko iš Suvalkijos draugo 
Viktoro čekausko šeimyna: žmo 
na Sofija, 9 metų amžiaus sūnus 
Stasys ir 14 metų amžiaus duk
relė Matilda. Tą pačią dieną at
vyko Antanina Lukščienė su sū- 
nais Vytautu ir Antanuku.

10-VI-37 laivu „Index” išplau 
kė Lietuvon keliolika lietuvių, 
jų tairpe Stasys Grubliauskas. 
Kiek anksčiau išvyko Kazys Pi- 
lipaitis.

Rep.

Mokyklos fondo
VALDYBA

Tumo Vaižganto L. M. R. S. 
Fondo valdybon išrinkti: moky 
tojas Vytautas V. Nalivaika pir 
mininku, Juozas Skrandžius vice 
pirm., Povilas Grigas iždininku, 
Teodoras Aniulis sekretorium, 
Vincė Jakubauskienė sekr. pad., 
Antanas Augaitis - Balsys reika
lų vedėju ir Pranas Vaidakevi- 
čius fondo komiteto narys.

Rep.

NORI SUSIRAŠINĖTI SU AR
GENTINOS LIETUVIAIS

Radęs pas draugą „Argenti
nos Lietuvių Balsą”, tiesiog susi
žavėjau jo turiniu. Begaliniai 
malonu, kad pažangieji broliai 
užjūryje randa galimybės taip 
kultūringai šviesti ir šviestis. 
Džiugu, kad pavarčius „Argen
tinos Lietuvių Balsą” matosi mil 
žiniškos tolimų mūsų Užjūrio bro 
lių pastangos: „Argentinos Lie
tuvių Balsas” tai ne šiaip koks 
laikrašpalaikis, kokių daugybė 
yra netik Pietą ar šiaurės Ame
rikoje ,bet ir Lietuvoje.

Drauge pridedu pirmąjį ma
no straipsnį ir prašau paskelbti 
Šį laiškelį: Man būtų labai ma
lonu, kad jis tilpų taip gražiai 
vedamame „Argentinos Lietu
vių Balse” ir kad turinti noro 
susirašinėti jo skaitytojai malo
nėtų užmegsti susirašinėjimą. 
Mano adreses; Ukmergės pi. 53 
A., Kaunas.

VI. Serbentavicius.
Kaunas, 17-V-37.

D Ė M Ė S I 0!
Jeigu Jūs norite gerai išmokti šokti trumpu 
laiku, eikite j aukštesniąją, studiją moder
niškų šokių, vadovaujamą prof. Levicko, 
kurioje per 6 valandas išmoksite 6 šokius. 
Atskiri salionai ponioms ir vyrams. Kas
dien ir šventadieniais priimama nuo 10 iki 

23 vai. 8 praktiškos pamokos 3 1.—
RIVADAVIA 2237 ------  BUENOS AIRES

NAUJI ŽMONĖS SCENOJE
Kitą sekmadienį, 20-VI-37 

„Jose Verdi” teatre balsiečiai 
vaidina nuo pradžios iki galo 
linksmą komediją „Važiuojam” 
kurios pastatyme pirmu kartu 
dalyvauja gabūs mėgėjai: L. Tra 
jackaitė, V. Trajackas ir kiti.

Pradžia 3 v. p. p. ir tęsis iki 
10 vai. nakties, šokiams grieš jau 
pasitaisęs ir sustiprintas orkest
ras. Skaitytojoms nemokamas ku 
ponas tilps sekančiame „A. L. 
Balso” numeryje.

Kas nori savųjų tarpe broliš
kai pasižmonėti ir paremti kul
tūrinį darbą ,prašome su drau
gais ir šeimynomis atsilankyti 
nesivėluojant.

SAKALŲ GIMNASTIKA
Ne tik šachmatistai ir muzi

kantai, bet ir visi Lietuvių Spor 
to Klubo nariai prašomi būtinai 
atvykti į S. K. sekretoriaus na
mus c. Juan de Garay 159, Villa 
Lynch, šį sekmadienį, 13-VI-37. 
2 v. p. p.

Bus praktikuojama sakalų gim 
nastika ir piramidės; po to seks 
futbolo rungtynės su argentinie
čių komanda „Lynch”. Taipgi 
kviečiami sporto mėgėjai sekma
dienį kultūringai praleisti.

Iki vietai priveža omnibusai 
66 ir 73, arba kolektyvai 17 ir 
48, L. S. K. Valdyba.

— Jokūbas Spruogys, lietuvis 
klaipėdiškis prašo pranešti, kad 
liet, evangelikai kviečiami atsi
lankyti susirinkiman šį penkta
dienį ,11-6-37, 8 v. v. c. Santiago 
del Estero 1949, La Mosca, Ave
llaneda.

— Pranas Marcinkevičius ta
po sūnkiai sužeistas darbe: sulau 
žyta koja. Randasi, Hospital I- 
taliano, sala 3, lova 14. Draugai 
aplankykite.

— Dariaus-Girėno vardo mo
kykla ir bendrabutis iš Beazley 
1.VL37 persikėlė į naujas patal
pas c. Servet 1282, N. Pompeya.

— Sao Paulo mieste pereitą 
mėnesį mirė Motiejus Tulutis ir 
Jonas Rengelevičius.

— Jonas Krikščiūnas, 8 metų 
amžiaus, pasimirė ligoninėje 
“Muniz” 31.V.37.

— uŠviesa” praneša, kad iš U. 
S. A. atvyksta Brazilijon dvi lie
tuvaitės vienuolės, kurios studi
juos Sao Paulo universitete.

— “Lietuvis” praneša, kad a- 
part pirmiau deportuotų iš Brazi
lijos už komunistinį veikimą Ge- 
nevičiaus ir A. Grimžos, 19.V.37 
tapo deportuotas J. S. Stankevi
čius. Drauge ištremta Ida Chaza- 
laitė. Santos kalėjime sėdinti M/ 
ria Biruta Varonitas esanti nuo 
Višakio Rūdos ir jos tikra pa 
varde yra Natalina Adelė Nanu- 
kaitė.

— Liudas Viskatis ir Mykolas 
Žagrakalis 1. 6. 37 sugrįžo iš Lie
tuvos. Jie pasakoja, kad Argenti
non rengiasi atvykti mokslo tik
slais generolas Nagevičius.

— Petras Jasiukynas, ( The 
First National Bank of Boston 
liet, skyriams vedėjas, septyni 
metai dirbantis tame banke, lau
kia operacijos. Banko rūpesčiu p. 
Jasiukynas patalpintas anglų li
goninės „Hospital Británico”, 
geriausiame skyriuje „Parish 
Medical”. Ligoninė randasi c. 
Perdriel 74, prie Caseros. Lanky
ti galima trečiadieniais ir sek
madieniais nuo 14 iki 16 vai.

— Anelė Zacharauskaitė ati
dariusi siuvimo ir kirpimo akade 
miją Nueva Pompeya rajone 
(calle Ventana 3872) puikiai 
progresuoja. Mat ji pirmiau gy
veno 14 metų Prancūzijoje, del 
to savo mokines išmokina siūti 
sulyg Paryžiaus madų. Dabarti 
niu laiku jos akademiją lanko 7 
lietuvaitės ir vietinės mokinės.

— Juozas Triekauskas ,mūsų 
laikraščio skaitytojas iš Rosario, 
8-VI-37 lankėsi Redakcijoje. Jis 
drauge su Adomu Bareikių per 
sikelia gyventi į Buenos Aires.

— Domininkui Deimantavi
čiui laike darbo fabrike pereitą 
savaitę krintanti geležis nukirto 
dešinės kojos kraujagysles. Gy 
domas klinikoj prie Herrera ir 
Uspallata. Ligonio sveikata ge
rėja. Prašydami draugus ligonį 
aplankyti, reiškiame užuojautą 
gerbiamai Deimantavičių šeimy
nai.

— Ponia Aleksandra Giedrai
tienė — Inčiūratiė 8-VI-37 lan
kėsi „A. L. Balso” redakcijoje ir 
užprenumeravo „A. L. Balsą” 
metams savo broliui rašytojui 
Kaziui Inčiūrai Lietuvon/

SIUVIMO AKADEMIJA
Anelė Zacharauskaitė. sav.
Ventana 3872, N. Pompeya

Siuvimo ir kirpimo mokytoja, 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines patogiomis sąly
gomis. Nebrangiai pasiuva ko
stiumus ,paltus ir sukneles.

Noriu susirašinėti su čia gimu
siais lietuviais ir lietuvaitėmis. 
Jeigu kam negalima lietuvių kal
ba, prašau rašyti castellano: Sr. 
A. Harris ,Sarmiento 2843, Santa 
Fė.

'Argentinos Lietuvių Balse“ ben
dradarbiauja geriausi Ar

gentinos, Urugvajaus 
Lietuvos ir U. S. A. 

demokratinės 
spaudos ra

šytojai.

• J J

«I

PEINADOS “ENRIQUE”
(HENRIKAS LUKAŠEVICIUS)

Visos lietuvaitės žino, kad permanen
tes, sušukavimus, kirpimus ir 

nudažymus moderniškiausiais 
aparatais atlieka artis

tiškai, šiomis kaino- 
m i s:

Radio Croquiñol ..........5
Garu ........................ . $
Permanente eléctrico .... $

Dominguez 524

4.50
5.90
3.90

ASMENŲ IEŠKOJIMAS
Vincas Kilmanas, Pieriškių 

km., Merkinės v., 8 met. gyve
nantis Argentinoje prašomas sku 
biai atsiliepti, nes atvykęs iš Lie 
tuvos asmuo atvežė svarbių ži
nių. Kreiptis šiuo adresu: Sr. 
Vytautas Galčius, c. 2-do Atuel 
927, Buenos Aires.

DIDŽIAUSIAS IR VISŲ 
Mėgiamiausias Viešbutis

Stasio Pavilonio
Čia yra valgykla su skaniais, šviežiais 
lietuviškais valgiais. Erdvūs ir patogūs 
kambariai Maudynės su šiltu vandeniu.

Čia taip pat veikia ir darbo biuras.
c. B. do Irigoyen 1692 (Esq. Caseroe 

1 kv. nuo pi. Constitución)
U. T. 23 -»B. Orden - 4675 Buenos Aires

IOX3O1

1 M U Š K E T A SĮ
Lietuvis radio technikas

Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) 
Villa Devoto — Buenos Aires

Fabrikuoja radios aparatus nuo mažia
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla
usymui už 49 pesus, o kas nori, girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją,; Angliją' 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą 
pastatau už 89 pesus. Taipgi sutaisau 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi 
įvedu elektros instalacijas. Pirs negu 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite Čia.

Paisškau pusbrolio Jurgio Gri 
ganavičiaus, taujeniškio, gyvenu 
šio Saladidžiuje. Yra svarbus 
reikalas. Jis pats ar kas jo liki- 
nvj žino, malonėkite man para
šyti: Sr. Juan Rokas, Estancia 
Villa Maria, Estación Maximo 
Paz, F* C. S.

I
I DUSULYS DŽIOVAI 
įH Bronchitis ir plauč'ų ligos B 
■ Spinduliai X. - Neumotorax B 
B Ultravioletiniai spinduliai. B

I
‘ I Specialistas Ligoninės B

S TORÑÜ £
t Dr. B. RAPPAPORTT à

Rivadavia 3387 U.T.62-1301 E 
; ' PATARIMAI $ 5. n 
R Priim.: 14—17 ir 20 — 21 B

VISŲ LIGŲ KLINIKA
BENDRQJI KLINIKA.
Vidurinės ligos, širdis. Plaučiai. Kepenes. Pilvas. Ner
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemorojos* 
PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštrus ir kroniskas bronkitas. Astma. Plevri- 1 
tas ir kitokį susirgimai plaučiais pas muš galutinai iš
gydomi. Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkė
jimas (svorio netekimas) praeina visiškai, kas pas j 
mes gydosi.

Venerinės Ligos
TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nanjaustais 
metodais.
SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

Klinikoje randasi LOVOS atvykusioms S folian 
rao 1 peso j dieną.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 j mėnesį ¿ 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v.

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vaL 
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Rungas
SAVO AKY BALKIO 

NEMATO
“A. L. Balsui” “patraukus už 

liežuvio”, apie šv. Kazimiero 
“rifą” prabilo ir “Išvienas”. Tas 
“Išvienas”, kurio rėdytojas, į ki
tus laikraščius apie save panigi- 
rikas rašinėdamas, DULRui są
matą patiekė jo leidimui. Kaipo 
geram savo draugui kun. Jani- 
lionis ALKF vardu suruošė po
nui Matui banketą dabartinėse 
“Išvien” patalpose. O Rungas 
pačioje pradžioje pasakė, kad 
iš tos rifos nieko gero nebus. 
Skelbimus dėjo ir ispaniška 
spauda, dėjo ir lietuviška, tuom 
labiau, kad Atstovybė laikėsi 
rezervuotai.

Nors kunigas bylojo, kad kiti 
nieko negali padaryti, bet “A. 
L. Balse” pakartotinai buvo 
tvirtinama, dedant skelbimą ir 
jį išmetus, kad iš tos rifos nieko 
neišeis.

O ponas šalčius kitų (rimtes
nių lietuvių) sušauktu mitingu 
“José Verdi” prie progos pasi
didžiuoja ir gubernatoriui pasių
stą donosčikų skundą tik savo ir 
Atstovybės adresui prikergia. 
Kokia trumpa pono rašytojo at
mintis !

Taigi, patrauktas už liežuvio, 
prabilo apie “rifos” keliu su- 
malversuotus pinigus. Būt ne- 
prošalį, kad parašytų ir apie 
“kooperatyvus”. . .

„KOREKTŪROS” KLAIDOS
— Šie dvi šventi.. KIEVO 

KŪNO, —rašo savo vedamąje- 
me klebono organas. O lietuvius 
šitaip iškraipo: ,,Urugvajaus Lie 
tuvei, Berisso Lietuvei”.

Malditos tos korektūros klai
dos: Kuomet jos ką užpuola nuo 
steigimo dienos, tat jau neaplei 
džia ir iki grabo lentos.

NUSIBODO KYŠTE- 
LÉJIMAI

Kun. J. Janilionis rašo “švy
turyje”, kad „nusibodo kyštelė- 
jimais gyventi”. Kalba eina apie 
aukas, kurios dėsėtkais tūkstan
čių bereikalingai kaišiojamos iš 
Lietuvos. Sugiedojęs rifai “re- 
Quum eternum” kalba apie Ar
gentinos valdžios pašalpas. . .

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija

GARSĖJA BRAZILIJOS 
KUNIGAI

Garsiausias Brazilijos lietuvių 
kunigas B. Šūgintas, anot „L. Ai
do Brazilijoje”, išdūmė iš 
Sao Paulo su šiais dalykais: su 
vierno parapijono — Struoginio 
žmonele, su į tą kunigą pana
šiausiu vaikučiu, su parapijos 
knygomis ir su tokiu menkniekiu, 
kaip kad parapijos kasa. Vieni 
sako, kad, kaipo vyskupo sus
penduotas, išvyko Lietuvon tei
sių atgauti, o kiti kalba kad pa- 
s i 1 e i d o į Amazonas 
pliažus. O kunigas 
P. Ragažinskas padidino ,,švie
są”, gyvena vienuolyne ir skel
bia, kad „už šliūbą nuo kiekvie
no užsako reik mokėti po 10 mi
lų”.

Interesantus (kaip kiekviena
me biznyje) priiminėjo ir kun. 
A. Arminas, bet žinomas Janilio 
nio makinacijų dalyvis ir legali- 
zuotojas „konsulas” Gauūys iš
siuntė Arminą Argentinon, kad 
taip suteikti progos „kapelionui” j 
Janilioniui pasprukti nuo rifinės 
velniavos.. .

„ŪKININKAS” APIE ŪKININ
KUS

Kauniškiame krikščionių demo 
kratų „Ūkininke” 30-VI-37, ra
šoma, kad Lietuvos ūkininkams 
trūksta apie 400.000 darbinin
kų.

Kada vieni persūdo vieną nu
lį, tai kiti dadeda dar vieną ir i- 
šeina nepatikėtina sensacija.

O Latvijoje žemės ūkio dar
bams pasibaigus Lietuvos arim- 
ninkai tik žiūri, kur būt galima 
išvažiuoti. Mat norima, kad jau 
ir ne taip stipria valiuta, bet 
visgi žmoniškesnį atlyginimą už 
savo darbą gauti.

BEDIEVIŠKA, BET TEISINGA
„Lietuvos Aido” laidoje iš 

30-VI-37 per visą puslapį telpa 
straipsnis apie Užnemunės pa
sienį —Viskas ir visur priklau
so nuo žmogaus!

Y claro, y daro!
ATVIRUTĖS ALBUMUI 

Darius su Girėnu, kitoj leite
nantas Vaitkus, Komaras — 
gražiausias papuošimas albu
mui. Parsiduoda po 30 cent. 
Pinigus siųsdami adresuokite: 
“A. L. Balsas”, C. Correo 303.

¡teikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie te 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50..

U. T.,21 - 0265

«>ANTONOFR
Lietuvis Fotografai

B. de IRIGOYEN 1692, B. As.
U. T. 23 — B. Orden — 4675

NAUJAUSIOS MADOS

Lietuvaitės, kurios puošiasi su- 
lyg šio rudenio naujausių ma
dų, joms sukneles siuva žinoma

Modistė Danutė
c. Estados Unidos 1080 — 

Buenos Aires

Escuela de 
SOLDADURA ELECTRICA 

Pasinaudokite proga išmokti 
gero amato — soldador eléc
trico ,t. y. suvirintojo elektra. 
Informacijos teikiamos nuo 8 
iki 11 ir nuo 15 iki 20 vai. 
Montes de Oca 2084; Bs. As. 
U. T. 21 — Barracas — 2691

ÈEIKALAUklT MEDAUS !

Bityno “Lituanica0 medus yra žino
mas visoj Argentinoj kaipo geriau
sia*. Kilogramas parsiduoda po 
$ 1.00. Pareikalavus nemažiau 5 
kg. dastatome j namu*. Reikalauki
te pnčiame bityne pa* B. PETRAU
SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALININ
KĄ B*. Aire* miesto centre: A. 
BANDYS, COCHABAMBA 2942. 
Patys valgykite ir kitiem* patarkite 
valgyt “Lituanicos” medų.

^iiiimunimiuiniiriiiuiiuiininiinnnmiiinniiiniujy 
sRosario lietuviu dėmesiui^ 
ŠDAKTARAS E. LEVINĄS j 
= Kalba lietuviškai = 
^Diplomuotas Argentinoj iri 
IVokietijoj gydytojas, speci-f 
Ralistas moterų .ir vyrų Iigų.s 
^Gydymas moderniškas irę 
1 nebrangus; ištyrimas su =

X spinduliais. = 
f c. Mitre 923, Telefon: 367o| 
5 Rosario
iñiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiimiiiiiuiiiuiiiniiiiiiiiidiiiiiiiiiiui»

SPINDULIAIS X
NAUDOJASI LIGONIAI, KURIE ATEINA GVDYTIS |

DIDELE KLINIKA A GRUPACIÓN M ÊDICA AA Argentina

GYDYTOJAI: Dr. A. Schvarzer, Dr. A. Alberico, Dr. J. A. Roja*.

Plaučiai: Dusulys, Astma bronchitis.
Gerklė, Nori*, Ausy»: Chroniški peršalimai, blogi išgydymai. Ne

šies užsikimšimai, blogas pasilsys. Gerklės užkimimas, 
ausų užsikimšimas.

Pilveli*, žarnos, užkietėjimas, blogas kvapas, akmenat
Inkstai, skausmai, diegliai, ir t. t.
Venerinė* ligos: SIFILIS (606 — 914), Blenorragija.
Moterų ligos: Atskirose konsultorijose pataisymas, pripažinimas 

ir stoka menstruaciją.
Vaikų ligose Nevirškinimas, Rachitis, pavėluotas , išsivystymas. 

V Nurodymai vaikų auklėjimui.

PATARIMAI $ 5.— (Parodžius šį skelbimų patarimas $ 3.—) ir 
padaroma X spindulių nuotrauka.

<YDpMA LABAI PIGIOMIS KAINOMIS.
Priėmimo reliando*: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

-s= SMULKŪS SKELBIMAI.
KNYGYNAS “BALTSTOGĖ” 

Leandro N. Alem 1138, Bs. Aires 
Leskevičius ir Tarasiukas, sav. 
Reikalaukit paštu: “Provokato
rius” — $ 1.50; Lietuvių-Ispanų 
kalbos žodynas — $ 1.20; Sap
nininkas— $ 1.50; Kalendorius 
1937 m. — $ 1.00. Pinigus siun
čiant adresuoti: Sr. Laszkevich, 
Casilla de Correo 2167, Bs. Aires
TAISAU VISOKIAS MASINAS. 
Nebrangiai pataisau siuvamas 
mašinas ir atnaujinu stalelius, 
¡vairius ginklus, “fiambrerijų” 
mašinas, įvedu ir pertaisau elek
trų ir motorus, dviračius, gramo
fonus ir tt. atvykstu į namus.

VLADAS STUNSKAS, 
Venezuela 1051, Villa Castellino 
U. T. 22 — Avellaneda — 9563

(344-357)

STATO MORO NAMUS
Nemokėkite nuomų, kadangi 
galite turėti nuosavius mūro 
namus lengvomis išsimokėji- 
mo sąlygomis. Daromi projek

tai, tvirtinami planai. Pigiau
sia ir iš geriausios medžia
gos mūrinius namus stato: 
Inžinierius G. TONISSON’AS,
Rivadavia 1027, Bs. Aires. .

(U. T. 37—2960)

Dr. A. Kricbmar 
DENTISTAS - CHIRURGAS 
Skelbiu Avellanedos ir Pi- 
ūeiros lietuvių žiniai, kad 
gatvėje Galicia 814, (kam
pas Rivadavia) randasi da
ntų gydymo konšultorija, 
kurioje atliekamas gerai 
darbas, pigiomis kainomis. 
Priėpiimo valandos : nuo 9 

iki 12 ir nuo 14 iki 20. |

JUOZAS KARŪNAS
c. PUENTA ARENAS 4421-25 

BERISSO, F. C. S.

Jaunavedžiai, namų savininkai ir 
visos padorios šeimynos savo na
mų židiniui visus baldus perka 
Juozo Rakūno baldų fabrike ir 
parduotuvėje. Kadangi gamina
ma iš geriausio medžio, stipriai 

ir naujoviškai.

Birželio, 10, 1937. Nr, 351 

LIETUVOS PASIUNTINYBE 
Cerrito 1493

Priima nuo 10—12 ir nuo 
14—16 vai. šeštad. iki 12 v.

JONAS KRIŠČIŪNAS, 
mūrinių namų statytojas:

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. Aa.

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Pineyro

(Taipgi gaunamas Balsas)

Pablo Černius 
savo kamionu perkrausto sau

giausia ir pigiausia : 
California 1166 — Buenos Aires 
,U. T. 21 — Barracas — 1491.

JUSTINAS VAITELIS 
c. Morón 5265, Lanús Oeste 
U. T. 241 - Lanus - 304

Parduodu pigiai ir geri
ausių rūšių vyriškas ir mo
teriškas kojines, įvairių rū
šių siūlus ir darome viso
kius mezginius sulyg užsa
kymų. Reikalaukite, mūsų 
įgaliotinis aplankys jus na
muose. Taipgi artistiškai 

užtaisome pančiakas.

s AKUŠERĖ - EUROPIETEI 
^FILOMENA BENEŠ-BILEK ; 
I Diplomuota Prahoje ir S 
IK Buenos Airese
| L I M A 1 2 1 7 t 
|2 kvadr. nuo Constitución f 
pTelefon: B. O. 23 — 3389 r 
gPriima kasdien nuo 10 vai. t 
ryto iki 8 vai. vakaro. Sek- f 

madieniais visą dieną. J 
Specialistė prie gimdymo ir | 

visų moterų ligų. o 
jgKalba visomis slavų kaloo-1 
»mis ir supranta lietuviškai, o

Dr. Elias Galante
Gerklės, nosies ir ausų gydy
tojas specialistas Argerich ir 

Ramos Mejia ligoninėse.
Konšultorija:

PINZÓN 425 — U. T. 21-3064
Antradieniais, ketvirtadieniais 
ir šeštadieniais, nuo 2 iki 4 

priiminėja:
Corrientes 2235 - U. T. 47-5123

Calle V1EYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

S« MARTIN 440
(TARP CORRIENTES IR LAVALLE)

IŠIMTINAI
GYDYTOJŲ PRIEŽŪRA t 

o o o BE o o o
PRAKTIKANTŲ IR BE
SLAUGYTOJŲ j




